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Dienos Klausimai
39-tą Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį 

vėl minime liūdesio ženkle. Lietuva tebeneša sunkų pa
vergimo jungą. Tūkstančiai tauriausių Lietuvos sūnų ir 
dukrų vargsta ir nyksta Sibire ir kituose plačiosios Ru
sijos kampuose. Vasario 16-tą iš U. S. 'kongreso tribū
nos išgirsime drąsinančių pareiškimų dėl Lietuvos atei
ties. Kone visų valstybių, kuriose daugiau ar mažiau lie
tuvių gyvena, gubernatoriai išleido atatinkamas prokla
macijas skelbiančias Vasario 16-tą oficialine Lietuvos 
Respublikos Diena. Nuo gubernatorių neatsilieka mies
tų majorai. Didelėse ir mažose lietuvių kolonijose ren
giami paminėjimai per kuriuos daromos rinkliavos Lie
tuvos nepriklausomybės atkovojimo akcijai paremti. Di
džioje spaudoje pasirodo straipsnių pavaizduojančių da
bartinę Lietuvos padėtį ir reiškiančių kenčiančiai lietu
vių tautai gilių simpatijų.

Vasario 9-12 dd. New Yorke įvyko Amerikos komu
nistų partijos konvencija. Dalyvavo per trys šimtai de
legatų atstovaujančių apie 20,000 narių. Pažymėtina, 
kad šį kartą komunistai savo konvenciją pradėjo Ame
rikos himnu ir sesijų salėje matėsi tik šios šalies vėlia
va. Konvencija vyko dideles krizės ženkle. Ilgametis
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PROKLAMACIJA 
State of Ohio 

EXECUTIVE DEPARTMENT 
Office of the Governor 

Columbus 
PROCLAMATION 

Lithuanian Independence 
February 16,1957. 

WHEREAS. February
1957 marks the thirty-ninth an
niversary of the Independence 
of the Republic of Lithuania, 
which was first recognized by 
the United States of America;

Day

16,

partijos pirmininkas Foster ir kiti senieji vadai tebeper-' and 
ša laikytis Maskvos nustatomos linijos, tuo tarpu komu-; 
nistų organo “Daily Worker” redaktorius John Gates ir' 
kiti vadai mano, kad laikas atsiriboti nuo Maskvos nu- ____ _ _____ __________
statomos linijos, pasekti Tito pavyzdžiu ir veikti nepri-j trial and death so many of its 
klausomai. ♦ * ♦

Nors didžioje spaudoje konstatuojama, kad komunis
tų partija paskutiniais metais pergyveno sunkią krizę ir 
prarado daug narių, vienok visai kitokią opiniją pareiš
kia kongresinio priešamerikietinei veiklai tirti komiteto 
pirmininkas Walter. Jis nurodo, kad nors komunistų par
tijos narystė sumažėjo, vienok joje pasiliko patys veik
liausi ir labiausia užgrūdyti veikėjai, kurie pasiryžę 
veikti šios šalies tvarkos griovimui. “Kas mano, kad ko
munizmas Jungtinėse Valstybėse jau nesudaro rimto pa
vojaus, pareiškė Walter, turėtų laikyti omeny, kad šiuo 
momentu Amerikos žemėje yra apie 20 smogiančių di
vizijų įpriešo kareivių įsijungusių į propagandą, šnipi
nėjimą, sub veršy vinę veiklą ir ištiWmU"t^5<TVTitų"Um- 
jai.” Walter tikrinimu komunizmo pavojus nemažėja, bet 
didėja.

Vengrijos raudonieji ištroškę dar daugiau kraujo. 
Jų spauda piktai puola kardinolą Mindszenty už tai, kad 
jis suspendavęs 18-ką kunigų palankaujančių komunis
tams. Kaip žinoma, Sovietų Rusijai pasiuntus dideles jė
gas sutriuškinti vengrų sukilimą, Mindszenty surado prie
glaudą U. S. legacijoj Budapešte. Legacijos oficialai už
ginčija, kad kardinolas vadovauja prieškomunistinei ak
cijai. Aišku, tokiais kaltinimais raudonieji mano privers
ti U. S. legaciją kardinolą išduoti Į jų rankas.

Vakarinės Vokietijos generolas Hans Speidel forma
liai paskirtas šiaurinio Atlanto ginkluotų jėgų koman- 
dierium centrinėje Euro;.oje. Prieš jo paskyrimą pasi
girdo ir protestų, mat, gen. Speidel yra tarnavęs maršalo 
Romerio stabe karo laiku.

* ♦ * ,
Sovietų užsienio reikalų ministeris Šapilov vėl apkai

tino U. S.' už “sąmokslą siųsti šnipus ir sabotažninkus 
Rusijon.” Tas tik parodo, kad Kremliaus vadovai varto
ja visas priemones nukreipti visuomenės dėmesį nuo vidu
jinių negalavimų.

WHEREAS, the occupation 
of Lithuania by the powerful 

I and ruthless forces of the Soviet 
I Union has resulted in the arrest, 
• trial o n rl on mani/ r\( *

citizens, without any due pro
cess of law and without any con
cept of the principles of free
dom and liberty: and

WHEREAS, this anniversary 
is an occasion of importance to 
.Americans of Lithuanian origin 
in whose hearts there burns 
brightly the light of hope that 
Lithuania eventually will be-ie- 
stored to its former place among 
the independent nations of the 
world.

NOW, THEREFORE, I, C. 
William O’Neill. Governor of 
the State of Ohio,_ do hereby 
proclaim Saturdi 
1957 ____ _ _____
PENDENCE DAY fn Ohio, and 
I do sincerely urge, not only 
their kinsmen in'thc free world, 
but all of our citizens to ex
tend recognition to our suffer
ing friends in Lithuania, and be
seech 
upon 
strike 
which

IN 
hereunto subscribed my 
ind caused the Great Seal of 
the State of Ohio to be affixed 
it Columbus, this 1st day of 
February, in the Year of Our 
Lord, One Thousand Nine 
Hundred and Fifty-Seven.

C William O'Neill 
Governor’

LIETUVIŲ DAILI
NINKŲ DĖMESIUI

APIE LIETUVIUS 
DAILININKUS

Trilypis Kontestas su Reguliariais Komisais, Bonais, 
Spec Ižmis Piniginėmis ir Daiktinėmis Dovanomis

Vykdomoji Taryba su malonumu skel- 
kuris pavadintas PROGRESO Vajumi.

vadovybei malonu atžymėti progresą 
niais metais nusprendžiant įsigyti mbder- 
namą. Ypatingai malonu'pažymėti nau- 

iją Wilkes-Barre mieste, kuri žymiai pa- 
ivienijimo, taipgi lietuvių bendruomenės 
RA PROGRESAS.

Susivieniji 
bia naują vaj

Susivieniji 
padarytą pask 
nų centro įstai 
ją patogią lo 
kels Katalikų 
prestyŽą. TAI'

Vykdomoji tTaryba taipgi priėmė du naujus apdrau
dos planus ir j

1) Nauja d
pasirengusi juos vykdyti:
ūbos protekcijos sutartis mokėjimui dvi- 
sunios atveju mirties įvykstančios 20 me
dų, neatsižiūrint mirties priežasties. ši 
ijos sutartis bus išduodama įsirašančiam 
nkant, už žemas priedines duokles 
bės apdraudos klasėje. Aplikantas 
os ir turėt nepavojingą darbą.

tų narystės per 
dvigubos prote 
aplikantui pasi 
reguliacinės gy; 
būt geros sveiki

2) Naujas (grtifikatas bus išduodamas dėl vaikų 
gimimo dienos 
šio gimtadienif 
jas.

ča yra dar 0AUGIAU PROGRESO.
Vienas ir lai vienintelis būdas palaikyti progresą— 

I kiekvienam nariui padedant kuopos viršininkams gauti 
naujų narių. Vykdomoji Taryba, o ypatingai centro įstai
ga negali palai’

bile 
turi

nuo 
;i 16 metų amžiaus, prisilaikant arčiau- 
ir jis bus žinomas kaip turto auginto-

iksyti progreso be kuopų viršininkų ir narių 
talkos. Kiekvieitas turėtų prisiimt pareigą duoti naujo 
biznio visuose rtarystės vajuose, už tai gaunant gerą at 
lyginimą.

God to look with favor 
this proud nation and 
the chains of tyranny 

bind them.
TESTIMONY. I have

name

PABALTIEČIAI VĖL
DAUGIAU VARŽOMI

Bcndiojo Amerikos Lietuviu 
Šalpos Fondo valdyba vra nuta
rusi įteikti vienam labai žymiam 
Amerikos asmeniui lietuvio dai
lininko nupieštu paveikslą, kinis 
vaizduot lietuviu bėgimą iš sa
vo Tėvynes nuo komunistų per
sekiojimo.

Paveikslo dydis apie 6 (še
šios) pėdos ilgio i: maždaug to
kio nat pločio. Atlyginimas pa
gal paveikslo vertę ir susitari
mą.

Lietuviai dailininkai su pasiū
lymais prašomi kreiptis i BALF 
centrą. 105 Grand St.. Brooklyn 
11. N. Y.

New York (LAIC). — New 
York Times sausio 16 ir 17 d. lai
dose plačiau rašo apie vykstan
čias meno parodas New Yorke ir 
Philadclphijojc. Laikraštis pla
čiai pamini Vytautą Kasiulį, ku 
ris savo kūrinius yra išstatęs 
Davis Galleries. Philadclphijo
jc. Laikraštis Kasiulį aukštai 
vertina.

Tas pats laikraštis rašydamas 
apie vykstančią parodą National 
Academy of Design, pastebi, kad 
lietuvis dailininkas V. K. Jony
nas laimėjo premiją už savo gra
fikos kurinius.

BALFo centre- VATIKANO MIESTAS. - 
_______________ Vasario 7-tą Vatikanas paskelbė 

ekskomunikavimą vengrų kuni- 
FORT GAY, W Virginia.-- go Richard Horvath, kurs koope- 

Vasario 8-tą kryžkelėj traukinis ravo su komunistais organizuo- 
suvažinėjo automobili. ?uvo 4 jant raudonųjų kontroliuojamą 
mokiniai ir viena moteris—vie- nepriklausomą sektą, 
nos žuvusios mokinės motina. I ------------------------

_____________________ Į DETROIT, Mich. — Vasario 
8-tą autoritetai suėmė 20 metų 
amžiaus Garry Addison Taylor, 
kurs palovė dvi mergaites ir vie
ną moterį. Taylor aiikinasi, kad 
jis turėjęs "nenugalimą jausmą" 
šaudyt į moteris.

MADRIDAS. — Vasario 8-ta 
policija turėjo susirėmimų uu 
studentais, kurie organizuoja 
protesto demonstracijas dėl kai
nų kėlimo.

Padrąsinti narius susidomėti šia programa—kiekvie
nam nariui gauti naują narį—sale išmokamo reguliaraus 
komiso Vykdomoji Taryba pasiūlo trijų dolerių boną už 
kiekvieną pilnametį ir jaunametį narį įrašytą tarp 1957 
metų sausio 1-mos iki Susiv. 59-jo seimo. Sąlyga yra ta, 
kad turi įrašyti gyvybės apdraudos nemažiau tūkstančio 
dolerių, arba kombinaciją siekiančią tūkstantį dolerių. 
Išimtis yra tik dėl jaunamečių Life Paid up at age 85 pla
no—už įrašymą šion klasėn narių bonai nebus mokami.

Antrosios naujų narių vajaus dalies laikotarpiu bonai 
nebus mokami už naujai prirašytą biznį, vienok visas nau
jas biznis, prirašytas nuo sausio 1, iki Susiv. naujo namo 
dedikacijos dienos , bus suvestas krūvon už visą vajaus 
laiką ir duos galimybės dalyvauti piniginių ir daiktinių 
pryzų konteste. Jeigu kuopa prirašys pilną kvotą narių 
ir gyvybės apdraudos sumą, kaip žemiau paduotoj lente
lėj išdėstyta, gaus pinigines ir daiktines dovanas, kaip toj

3

pačioj lentelėj nurodyta.
Nariai Apdraudos Piniginė* ' Daiktinė* dovanos

suma dovano*

25 $25,000 $100.00 plius 2 G.E. radios vertės $60.00
20 20,000 75.00 plius 1 G.E. Toaster, 1 G.E. Port

able Mixer vertės $40.00
15 15,000 50.00 plius 2 G.E. Steam Irons

vertės $30.00
10 10,000 25.00 plius 2 G.E. Electric Clocks

vertės $20.00
5 5,000 15.00 plius 2 G.E. Electric Clocks

vertės $15.00
4 4,000 2 metinės dienraščio “Draugo”

prenumeratos
3,000 2 metini*. “Lietuvių Dienų” prenumeratos

is progreso vajus bus išaa
jo dalis užsibaigs su 59-ju seimu įvykstančiu birželio 23-27 
dd.; o antroji dalis su naujo Susivienijimo centrinio na
mo dedikacija. Kiekvienas narys turėtų jausti pasididžia
vimą dėl naujo tarno ir laukti dedikacijos dienos ir ta 
proga gauti bent po vieną naują narį. Tai bus didelis Su
sivienijimo istorijoje įvykis.

PENNSYI VANUOS GUBERNATORIAUS 
GEORGE M. LEADER PROKLAMACIJA 

LIETUVOS ŠVENTĖS PROGA 
Proklamaciją iš Harrisburgo parvežė LRKSA dvasios 

vadas kun. Jonas F. Baltusevičius

IN THE NAME AND BY AUTHORITY OF THE

Šias dovahas gali laitnėti bile kuopa neapribojant ank
ščiau parodyto skaičiaus.

SĄLYGOS: Kuopos prižiūfrės piniginių dovanų pa
skirstymą, bet dvi daiktinės dovanos už kiekvieną kate
goriją eis nariui (vyrui) ir narei (moteriai), kurie įrašys 
kuopoje daugiausia naujų narių.

Taigi čia yra narystės vajus, kuriame kiekviena kuopa 
ir kiekvienas narys gali lenktyniuoti ir laimėti tas pačias 
dovanas už aukščiau nurodyto naujo biznio sumos įra
šymą.

DIDŽIOJI DOVANA—General Electric PORTABLE 
TELEVISION $150.00 vertės.

Vyras ar moteris, įrašę daugiausia narių ištiso vajaus 
laikotarpiu laimės Portable Television. Laimėtojas bus 
atririktas suskaičius kredito parašus pažymėtus įrašymo 
aplikacijose.

Tuo būdu šis vajus yra trilypis kontestas.
LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

Chicago (LAIC). — Chicago 
Daily Tribune, sausio 16 d. lai
doje. skelbia savo bendradarbio 
Paul Shoblom išHelsinkio. Suo
mijos. pranešimą, kuriame su
teikiama kiek žinių apie dabar
ties gyvenimą Pabaltyje. o ypa
tingai Rygoje.

Esą paskutiniu laiku vėl pa
didinti suvaržymai Estijoje. Lat
vijoje ir Lietuvoje. Po Stalino 
leistas susisiekimas per Suothi- 
ios įlanką su Estija vėl sustab
dytas.

Rašydamas apie Rygą. Paul 
Shoblom sako, kad tasai miestas 
perpildytas — oficialiai skelbia
ma, kad Rygoje yra 620,000 gy
ventojų, bet faktiškai ten yra 
apie milijonas gyventojų. Prieš
kariniais laikais Rygoje gyveno 
389,000 piliečių, kurių pusė iš
siųsta j Rytus, jų vieton kelia- 
riopai daugiau atgabenta rusų.

Pabaltiečiai kantriai neša var
gą. Tikėjimas išsilaisvinti vra 
gyvas, bet tik visuotinio karo 
metu. Sukilimais, kokie buvo 
Lenkijoje, arba Vengrijoje neti
kima kas atsiekti, nes rusų įgu
los didelės.

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
GOVERNOR'S OFFICE

PROCLAMATION

UI1WAWA INDEPENDENCE DAY

SATURDAY. FEBRUARY 16, 1957

T/ItLREAg, Lithuania was formally declared a free and Independent 
republic by the Council of Lithuania on February 16. 1713;

WHEREAS* Th© political and territorial liberties of Lithuania and of 
tho neighboring Baltic notions wore forcibly violoted and

'JinngĄC. The peoples of Lithuania and her neighboring states were 
scattered and deatroyed by murder, exile end imprisonment, 
in concentration camps; and

WRPAS, The Americans of Lithuanian descent, neverthelese, 
oommemorats the establlshaent of the Republic of Lithuania 
as a free and independent state and maintain the fervent 
hope that she will regain her liberties and rights as a 
member of tho world community; and

VIRCTSAg. The Pennsylvanians of Lithuanian descant havo hoi pod build 
our Commonwealth through devotion to her ideale and 
contribution* to her economic welfare;

HOK. IHEREFOPE. I. Georgo M. Leader, Governor of the Commonwealth of 
Pennsylvania, do hereby proclaim Saturday, February 16, 1957, 
as Lithuania Independence Day, and I call upon ell citizens 
of the Commonwealth to loin with our eltizene of Lithuanian 
descent in the observation of this Important anniversary 
and to mark the occasion with appropriate ceremonies.

GIVEN under my hand and 
the Oreat Seel of the 

*151810, at tho City of 
Harrisburg, this sixth 

‘ ~ in the
one 
Z.-J 
end o

tt rm:

CHICAGO. III. — Dienraštis 
“Draugas“ jau persikelt į naujas 
patalpas. NAUJAS ADRESAS 
YRA TOKS: 4545 West 63rd 
St., Chicago 29. III. Telefonas: 
Ludlow 5-9500. »

WASHINGTONAS — U. S. 
oficialai paskelbi. kadSov. Rusi-1 
ia vii paapartino ginklų siunti
mą Eigiptui.

1th

■ of Februsry. 
r of our Lord 

sand nine hundred 
fifty-seven 
Coiwonwoalt the

E M. LEAD JI 
oava-nOR

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTES MINĖJIMAI

šį sekmadienį, vasario 17 d., Wilkes-Barre ir Scran- 
lone įvyks iškilmingi Lietuvos Nepriklausomybės paskel
bimo 39 metinės sukakties minėjimai.

Wilkes-Barre minėjimą rengia Š’vč. Trejybės para; i- 
ja, kurioje klebonauja įžymus visuomenininkas, buvęs 

1 LRKSA dvasios vadas kun. Juozas K. Miliauskas.
Minėjimas įvyks parapijos svetainėje. Pradžia 3:00 

■ vai. po pietų.
Programoje dalyvaus Seselių išmokyti parapijos vai- 

.kai; vyrų ansamblis muziko Romano vadovybėj; sol:»- 
| tas muzikas B. Nekrašas iš Girardville, Pa.; kalbės buvęs 
i LRKSA sekretorius-p. J. B. šaliūnas. Įžanga suaugusiems 
$1.00. Vaikams 50 centų.

Scrantone minėjimas eis tokia tvarka:
10:30 ryte Šv. Juozapo bažnyčioje Suma Lietuvos 

intencija.
2:30 po pietų Šv. Juozapo parapijos svetainėje prakal

bos ir meninė programa. Kalbės miesto majoras Janu s 
Hanlon, U. S. kongreamanas John L. Carrigg, prelatu- 
J. V. Miliauskas ir Petras Putirskas. Meninę programą 
išpildys seselių kazimieriečių išlavinti parapijinės mokyk- 

I los auklėtiniai ir muziko Alfonso Bulevičiaus vadovauja
mas vyrų choras. Įžanga veltui, rinkliavos taipgi nebus.

Visų lietuvių šventa pareiga dalyvaut tautos šventės 
minėjime, parodyt savo atjautimą raudonųjų maskolių 
pavergtai Lietuvai ir reikalauti, kad greičiau būtų išlais
vinta. į
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MOŠŲ NEPRIKLAUSOMYBES KOVOS
Mūsų tauta, nežiūrint ilgos ru

sų okupacijos ir sistemingo bei 
. griežto jos rusinimo, pajėgė sa

vyje išlaikyti gilų tėvynės mei
lės jausmą ir norą laisvai gyven
ti. Tą savo laisvės siekimą įro
dė bent trijuose sukilimuose, 
knygnešių žygiuose, Kražių sker
dynėse ir galutinai apvainikavo 
1918-20 metų nepriklausomybės 
kovose.

Nenuostabu, kad aštuoniolik
tais mtais pasklbeta Lietuvos 
Nepriklausomybė neliko tušti 
žodžiai, nes išėjo iš pačios tau
pos noro gyventi ir mirti laisvė
je. Tos laisvės gynėjų ilgai ieš
koti neteko. Jie rinkosi pavie
niui, rinkosi būriais; iš jų tvė
rėsi kuopos, steigėsi batalionai, 
išaugo pulkai. Jie ėjo palike 
arklą, mokvklos suolą, palikę 
fabriko vartus. Juos išlydėjo 
motinos, sesės ir mylimosios, nes 
jie ėjo ginti tos jaunutės ką tik 
pražydusios laisvės. Jie ėjo vėl 
tais pačiais protėvių pramintais 
takais į kovą už tautos laisvę. 
Jų pradžia buvo sunki. Kraštas 
karo nualintas, gyventojai išvar
gę. stoka patyrusių valstybės or
ganizavimo darbe snecialistų. O 
lie to ir iš išorės gręsiantys pa
vojai.

Aštuonioliktųjų metų nepri 
klausomybės paskelbimas buvo 
drąsus žygis. Bet tai buvo pati 
pradžia. Tai nepriklausomybei 
įgyvendinti ir jai apginti reikė
jo veiksmų, nes vien popierine 
deklaracija niekas nei savo tei
sių, nei laisvės neatgavo ir ne
atgaus. į , ,

Todėl jaia aštuonioliktų metų 
spalio mėn. V. Taryba sudarė 
apsaugos komisiją, kuri pradėjo 
rinkti savanorius, o lapkričio 
mėn. 1 d. pradėtas steigti 1 pės
tininkų pulkas. Lapkričio mėn. 
23 d. išleistas pirmas įsakymas 
kariuomenei ir todėl ši diena lai
koma kariuomenės šventė.

1919 metų pradžioje, vokie 
čiams pradėjus kraustytis iš Lie
tuvos. jų pėdomis slinko skait- 

• lingos apdriskusių ir išbadėjusių 
bolševikų bandos. Tie. kurie na- 
tys dar taip neseniai buvo išsi- * * | v * * * I I V » * V » J VZ M f - M
vadavę iš caro jungo ir iškilmių- kraštu pridengę rusu 
gai paskelbę laisvą visų tautų1 

' apsisprendimą, atsipeikėję pa
neigė šiuos pažadus ir pirmieji 
puolė mūsų kraštą.

Vasario mėn. pradžioje bplše- 
vikai buvo užėmę Šiaulių-Pane-

ševikų nušautas. Tai pirmoji 
liet, karininko karo auka.

Balandžio mėn. viduryje mū
siškiai buvo pasistūmėję arti 
Vilniaus. Bet lenkai, vydami 
bolševikus, balandžio 21 d. už
ėmė Vilnių.

Lietuvos 'šiaurė dar tebebuvo 
bolševikų rankose. Jų pajėgos 
susidėjo iš 18 pėstininkų pulkų 
3 atskirų batalionų, 5 rinktiniu! 
ir keletos eskadronų. Mūsų pajė
gos buvo suskirstytos į Panevė
žio ir Ukmergės rinktines, šių 
rinktiniu tikslas buvo priešą iš
stumti už Dauguvos.

Nuo gegužės mėn. mūsų kovris 
su bolševikais dalinamos į 3 pe
riodus: Panevėžio-Kui kliu, 2. 
Utenos-Kupiškio ir 3. Zarasų 
operacijos.

1919 m. gegužės 17 d. Panevė
žio ir Ukmergės rinktinės puolė 
priešą Ukmergės-Zarasų ir Pane
vėžio kryptimis ir 18 d. priešas 
buvo ties Kurkliais išblaškytas, 
o mūsų daliniai pasistūmėjo 20 
kilometru pirmyn. Panevėžio 
rinktinė 19 d. užėmė Panevėžį, 
išsprogdino bolševikų traukinį 
ir paėmė į nelaisvę 400 belaisvių, 
16 kulkosvaidžių ir 2 patrankas.

Gegužės 31 d. Panevėžio gru
pė užėmė Kupiškį, birželio 3 d. 
Skapiškį ir birželio 7 d. Obe
lius. Ukmergės rinktinė birže- 

!. lio 2 d., po smarkių kelių dienų
kautynių, užėmė Utena.

Kalnuotose Zarasų apylinkėje 
jie pasinaudojo Didžiojo karo 
rusų įsitvirtinimais. Juos puolė 
Panevėžio ir Ukmergės rinkti
nės. Nuo 7 birželio iki 2^ rug- 
•plūČid’ ttėi kafto"hebū1vo'’pa,šW- 
kę pralaužti priešo pozicijų. 
Tačiau rugpiūčio 24 d. naktį 
priešas buvb pultas visu fron
tu ir iki rugpiūčio 30 d. prie
šas buvo nustumtas iki Daugu
vos krantų ir tuo baigėsi mūsų 
nepriklausomybės kovos su bol
ševikais.

Mūsų jaununtei kariuomenei, 
dar tik įpusėjus karą p:ieš bol
ševikus. jai atsiran la naujas 
priešas—bermontininkai.

Vokiečiai, karą pralaimėję, v s 
tik nenorėjo apleisti Pabaltijo 

‘ _ i vardu, 
suorganizuoja iš rusų belaisvių 
ir vokiečių karių tariama nepri
klausomą kariuomenę, kuriai va
dovauja karinis avantiurist; s 
Bermont-Avalov.

Pirmieji šios kariuomenės d<.-
vėžio-Ukmergės liniją ir veržėsi ]iniai pasirodo Lietuvoje 1919r>.
gilyn į Lietuvą. Vasario mėn. 8 
d. bolševikų pėstininkų pulkas 
ketino pulti Kauną iš šiaurės 
nuo Kėdainių, čia jiems pasi
priešino negausingi Panevėžio ir 
Kėdainių apsaugos būriai. Kau
tynės tęsėsi visą dieną. Priešo 
puolimas buvo likviduotas ir at
sitraukė prie Šėtos. Toje "kovoje 
vasario 9 d. Taučiūnų kaime už 
Tėvynės laisvę žuvo pirmasis 
Lietuvos savanoris Povilas Luk
šys.

Vasario 11 d. Kėdainių ir Pa
nevėžio apsaugos daliniai puolė 
bolševikus prie Šėtos ir iš čia 
privertė pasitraukti, šiose kau
tynėse buvo paimta 9 belaisviai 
ir daug karo grobio. Šios vasario 
8-11 d. kautynės yra tuo svar
bios. kad Šiomis kautynėmis bu
vo likviduotos bolševiku pastan
gos apsupti Kauną iŠ šiaurės.

Kitos bolševikų najėg?s ver
žėsi Jėzno-Alytaus krvntimis. 
Alytų gynęs pirmas pėstininkų 
pulkas, iš abiejų savo sparnų 
gausingesnio priešo jėgų supa
mas. turėjo iš miesto pas trauk
ti Simno-Prienų kryptimi. Pul
ko vadas, karininkas Ant. Juo
zapavičius. sutvarkęs pulko at
sitraukimą, norėjo dar išgaben
ti likusius Alytuje ginklus, bet 

. .vasario 13 d ant tilto buvo brl-

liepos mėn. 26 d. Kuršėnuose, o 
lapkričio mėn. pradžioje užima 
Šiaulius, nuginkluoja mūsų kc- 
mandantūrą. užima paštą. apiplė
šia iždinę.

Kol mūsų kariuomenė kove.a 
su bolševikais prieš bermont • 
ninkus veikė silpnos mūsų jėg> s 
ir bermontininkams pasisekė iš 
galėti šiaurės Lietuvoje. Pašal 
nos bolševikų pavoju "mūsų k - 
riuomenė pasiruošė lemiaman 
smūgiui. Svarbiausios kautynes 
įvyksta ties Radviliškiu lapkr; 
čio mėn. 21-22 dd. Lapkričio 22 
d. vakare mūsų jėgos pa'auŽ a 
jo atsparumą. Bermontininke., 
palikę didelį karo grobį: 30 lėk
tuvų, 15 patrankų,* 100 kulkosvai
džių. 14 minosvaidžių ir daug ki
tokio grobio. Šiai sėkmingai ko
vai baigti sutrukdė Santarvės 
misija. Bermontininkai, pajutę 
Santarvės globą, dar apie mėne
sį laiko galėjo plėšti mūsų kraš
tą. Tik apie gruodžio 15 d. jų 
paskutiniai daliniai apleido Lie 
tuvą.

Lietuvai paskelbus nepriklau
somybę, lenkai pareiškė preten
zijų į mūsų kraštą ir 1919 m. kc- 
Vo mėn. 3 d. užėmė Gardiną, o 
balandžio 19 d Vilnių. Santar
vės valstybės, norėdamos išveng
ti karo tarp Lietuvos ir Lenki
jos tris kartus nustatė demarka
cijos linijas, o lenkai jas sulau
žydavo. užimdami naujus Lietu
vos plotus. įvyksta smarkiu 
kautynių. Bolševikų spaudžiam 
lenkai apleidžia Vilnių, į kurį 
įeina mūsų kariuomenė. Pagerė
jus lenkų padėčiai, jie. stumda
mi atgal bolševikus, vėl iš naujo 
užima naujas Lietuvos sritį*. 
Lietuva tariasi su lenkais, iškil
mingai pasirašoma Suvalkų su
tartis, kurią spalio 9 d. sulaužo 
gen. Želigovskio kariuomenė. Ji 
užima Vilnių ir veržiasi Ukmer
gės kryptimi. Spalio 26 d. ati- 

'®a Giedraičius, Lydokę ir kitas

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES DEKLARACIJA
Lietuvos Taryba savo posėdy vasa

rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu
tarė kreiptis t į Rusija, Vokietiją Ir ki
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiikU 
mu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintėlė lie- 
tuvių tautos atstovybė, remdamos pri
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-28 d., 1917metais, skel
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati

niai* pamatai* sutvarkytą Lietuvos Vab 
stybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 
kad Lietuvos Valstybė* pamatu* ir jo* 
santykiu* su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
sulauktas Steigiamasis Seimas, demo
kratiniu, būdu visų jos gyventojų išrink
tas.

Katalikų Akcija
./I

AKCIJOJE PAGAL

LIETUVOS TARYBOS NARIAI:

Dr. J. Basanavičius, St. Kairys A. Petrulis A. Smetona
K. Bizauskas P. Klimas Dr. J. Šaulys J. Smilgevičius
M. Biržiška D. Malinauskas K. Šaulys J. Staugaitis,
S. Banaitis V. Mironas J. Sernas • J. Vailokaitis
P. Dovydaitis St. Narutavičius A. Stulginskis J. Vileišis

KRIMINALISTŲ, 
ANTPLŪDIS

Chicago (LAIC). — Chicago 
Daily Tribune sausio 29 d. nu
meryje talpina savo bendradar
bio pranešimą iš Helsinkio. Pra
nešime žurnalistas Paul Shob- 
lom rašo, kad būriai jaunų kri
minalistų atvykusių iš Sovietų 
Sąjungos terorizuoja Pabaltijo 
miestus. Kuriuo tai būdu sovie
tų jauni kriminalistai sužinojo, 
kad Pabaltijo kraštuose žmonės 
gyvena geriau, tad jų gaujos ir 
traukia į šiuos kraštus.

Esą pavojinga vaikščioti net 
parkuose, tie atvykusieji krimi
nalistai ieško ne tik pinigų, bet 
ir nurengia savo aukas, sumuša, 
kad daugelis turi eiti net į ligo
ninę.

Pranešime aprašoma įvykis, 
kad vienos Švedų turistės auska
rus ištraukė didelioje krautuvė
je. Jos ausys kraujavo, kilo pa
nika, bet tas kriminalistas pabė
go. Latvių spauda vėliau kaltino 
turistus ir ragino jų neįsileisti.

Be kitų. į Pabaltijo kraštus iš 
Sovietijos atkeliauja išmokslinti 
kišenvagiai ir kitokie.

i-Vt ’

ADMIROLAS N.
HORTHY MIRĖ

ESTORIL, Portugalija?—Va
sario 9-tą mirė buvęs Vengrijos 
regentas admirolas Nicholas 
Horthy. 88 mėtų amžiaus.

Velionio praeitis buvo audrin
ga ir margaspalvė.

Pirmojo pasaulinio karo laiku 
jis vadovavo Austro-Vengrijos 
laivynui ir kovėsi su Italijos lai
vynu. 1920 metais jis užėmė 
Vengrijos regento vietą.

1940 metais jis prijungė Veng
riją prie nacinės Vokietijos, fa
šistinės Italijos ir Japonijos 
ašies. 1944 metais naciai. įtarda
mi jį nataikaujant alijantams ir 
slaptai vedant pasitarimus, nu
vertė jo vyriausybę. Horthy pa
spruko pas amerikiečius. Po to 
jis kurį laiką gyveno Šveicarijoj 
ir Portugalijoj. Komunistai jį 
nuolat atakuodavo, kaip savo aę- 
šų priešą, už vengrų spalio re
voliuciją taipgi jie kaltino Hor
thy.

VIENNA.—Vasario 6-tą ven
grai pabėgėliai akmenimis ap
daužė repatriacinės grupės auto
mobilį. Komunistinė Vengrijos 
vyriausybė buvo atsiuntus tą 
grupę agituoti, kad pabėgėliai 
grįžtų namo. 30 policistų išgel
bėjo grupės dalyvių kailį.

vietas. Jų trys raitelių eskadro
nai, praeina mūsų užnugarin ir 
pasiekia Panevėžį.

Pagaliau mūsų kariuomenei 
pasiseka priešą sulaikyti ir pe
reina į priešpuolį. Lapkričio 
mėn. 20-21 d. įvyksta smarkios 
kovos ties širvintais ir Giedrai
čiais. Lenkai bėga Vilniaus 
kryptimi, persekiojami mūsų 
pirmyn besiveržiančių pajSgų.

Čia vii įsikiša Tautų Sąjunga. 
Liepia austsbdyti karo veiks
mui,. ir lapkričio mln. 29 di nu- 
s*atė neutralę zoną, iios zonoa 
viduriu ėjo nelemta demarkaci
jos linija. Taip Lietuva, vos pra
dėjusi kurtis, dviejus metus ka
riavo su trimis galingais prie
šais. Mūsų kariuomenž menkai 
ginkluota, ir blogai aprūpinta, 
bet atiprios dvasios, narstai ko
vojo ir apgyni mūsų tautos ne
priklausomybę. Tos kovos pavei
kslavo ne maža aukų užtnuHais, 
sužeistais ir be žinios dingu
siais. Bet tos aukos nebuvo be
tikslis. jos suteikė mums lais
vę 22 metus tvarkytis savaran
kiškai. Kap. V. Diminskis 

(Laikas)

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMO 39-TOS METINES 

MINĖJIMAS NEW YORKE
New York (LAIC).—Vasario 

17 d. New Yorke, Webster Hall, 
119 E. 11th St., bus minima Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel
bimo 39 metų sukaktis.

Minėjimą ruošia Didžiojo New 
Yorko Amerikos Lietuvių Tary
ba. Paminėjimas bus įvairus. 
Čia svarbią kalbą pasakys kon- 
gresmanas Flood. Šis kongres- 
manas kilęs iš Wilkes-Barre, 
Pa., gerai pažįsta lietuvius ir jų 
reikalus. Jis Lietuvos laisvini
mo reikalus nuolat kelia Kon
grese ir kitose valdinėse įstaigo
se Washingtone. Jis savo kalbo
je nušvies kas daroma ir kas yra 
darytina Lietuvos laisvinimo rei
kalu. Kiekvienam lietuviui bus 
įdomu paklausyti šio kongres- 
mano kalbos. Be to, išgirsime ir 
kitus svarbius pareiškimus, jų 
tarpe valstybės sekretoriaus, se 
natorių, o taip pat New Yorko 
valstybės gubernatoriaus ir ma
joro proklamacijas.

Žodžiu, tai bus didžiulė Lie
tuvos laisvinimo demonstracija. 
Kiekvieno lietuvio pareiga šia
me minėjime dalyvauti.

Be svarbiu kalbų ir Lietuvos 
laisvinimo ’Atkalu rezoliucijos 
priėmimo bus ir įdomus koncer
tas, kuriame dalyvaus jaunas, bet 
plačiai Amerikoje pasireiškęs 
dainininkas. Arnoldas Vokietai
tis.

Šiame minėjime dalyvauja lie
tuviai iš, viso Didžiojo NeW 
Yorko. Tai vienintelė ir di
džiausia pfoga metuose pareikš
ti savo tvirtą balsą Lietuvos lais
vinimo reikalu. Mūsų balsą iš
girs visi; rezoliucijos pasiekia 
plačią Amerikos spaudą ir val
džios bei Kongreso žmones. 
Šiandien kįekvieųo būtina parei
ga pasiruošti dalyvauti tame mi
nėjime. Minėdami Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimą, reiš
kiame tvirtą reikalavimą, kad ji 
vėl būtų atstatyta ir kad valsty
bės, kurios nepripažįsta dabar
tinės žiaurios okupacijos, tai da
rytų Ir toliair.

Kiekvienais metais Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimas New 
Yorke sulaukia plačių atgarsiu 
didžiojoje Amerikos spaudoje. 
Reikia žinoti, kad visi stebi, 
kaip mes kovojame už savo se
nosios tėvynės išlaisvinimą.

Mūsų pareiškimus per Ameri
kos Balsą išgirs ir Lietuvoje ii-’ 
kuaieji.

Taigi vasario 17 d. dalyvauki
me Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 39 metų sukakties 
minėjime.

Pradžia 4 vai. p. p.

APIE SUSITARIMUS
SU SOVIETAIS

Veda: VINCAS J U RON IS ! ’

PASAULIEČIŲ IR KUNIGŲ VAIDMUO
KATALIKIŠKOJE

POPIEŽIŲ ENCIKLIKAS
Prelate Jono BalkOno paskaita, skaityta Ateitininkų Studentų 

žiemos stovykloje prie Philadelphijos, 1956,'gruodžio 29
Šiemet ALRK Federacijos sukaktuvinis Kongresas Bostone 

praėjo*be didelio triukšmo. Dar kartą pamatėm, kad lietuviška 
visuomenė nėra įsąmoninta katalikiškosios akcijos reikalingumu. 
Mano manymu, visuomenė dėlto nėra įsąmoninta, kadangi mums 
trūksta pasauliečių apaštalų. Kunigai, užimti tiesioginėmis pas
toracijos pareigomis, katalikų akcijos dirvonus paliko Dievo 
valiai.

Ateitininkų šūkis “Visa Atnaujinti Kristuje“ apima visą ka
talikų akcijos sąvoką. Šūkio autorius, šventasis popiežius Pijus X 
sako: “Kelias j Kristų yra per Bažnyčią. Tad vyskupų pareiga 
grąžinti Bažnyčiai žmones, kurie nutolę nuo Kristaus išminties; 
Bažnyčia atves juos prie Kristaus, o Kristus prie Dievo.

Šitame sunkiame darbe kunigai privalo turėti pasauliečių pa
galbą, nes visus Dievas yra įpareigojęs rūpintis artimu. TodŽl 
ne tik tie, kurie turi kunigystės šventinimus, bet visi tikintieji 
privalo dirbti Dievui ir sieloms (tik ne kas sau, bet vyskupams 
vadovaujant), šiuo tikslu katalikai privalo jungtis ir veikti pagal 
laiko ir vietos aplinkybes. Laikai reikalauja veiklos. Ir tai to
kios veiklos, kur aiškiai ir sąžiningai užlaikomi Dievo ir BaŽny^ 
čios įsakymai, viešai ir aiškiai išpažįstama tikėjimas. Kai mies
tuose ir kaimuose bus užlaikomi Dievo įsakymai, kai šventi da
lykai bus laikomi pagarboje, o sakramentai dažnai priimami,—nėra 
abejonės, kad bus atviras kelias pasaulį atnaujinti Kristuje.” (Kal
ba pirmoje konsistorijoje lapkričio 9 d. 1903 m.).

Čia bent trumpai panagrinėkime popiežių nurodymus katali
kų akcijos reikalu. Pamatysime, kad ateitininkų organizacija yra 
katalikų akcijos narys ir kad ateitininkas negali nedalyvauti kata
likų veikime.

New York (LAIC). — New 
York World Telegram sausio 26 
d. vedamajame primena prezi
dento Eisenhowerio Vidurinių 
Rytų klausimu pareiškimą, kurį 
jis padarė kongresui. Tame pa
reiškime prezidentas pasakė, kad 
susitarimas su rusais nevertas to 
rašalo, kuriuo sutartis pasirašo
ma.

Laikraštis nurodo, kad prezi
dentas primena Pabaltijo kraštų 
likimą, kurie 1939 m. Maskvoje 
pasirašė bendrus saugumo susi
tarimus, o jau 1940 m. juos so
vietai sulaužė. ,t
' Laikraštis sako, 
tas galėjo tąja kryptimi kaloefi 
ir kalbėti, nes kaip -tik sovietai 
pasirašo . susitarinh. jie jį. tuoj 
ir sulaužo. 39 melų tarptautinių 
reikalų istorija tai patvirtina.

PABALTIJO PARTIZA
NAI VEIKIA t

Vokietija (LAIC). — Vakarų 
Berlyno laikraštis 
Volksblatt rašė, kad Pabaltvje 
partizanai taip aktingi, kad be
veik valdo visas trijų Pabaltijo 
valstybių provincijas. Okupantai 
mažesniu daliniu, negu batalijo- 
nas. nedrįsta eiti į kaimus, pro
vincijos mažesnius miešteliųs. 
Mažesni daliniai arba partizanų 
sunaikinami, arba patys stoja į 
partizanų eiles.

Dabar sužinota, kaip rašo tas 
laikraštis, kad pereitą rudenį Pa
baltijo partizanai net jžygįavo 
pačion Rusijon ir pasiekė Mins
ką.

Spandauer

VENICE. Italija. — Vasario 
7-tą socialistų kongreso laiku 
tarp kairiųjų ir dešiniuin atsto
vų įvyko muštynių. Dešinieji ko
voja prieš komunistų įtaką par
tijoje.

ŠVENTĖS PRAMOGOS
Džiūgauna minios, prakalbos aidi, 
Vėliavos, spalvos, dainos, rungtynės, 
Piliąsi gėlės, orlaiviai skraido, 
Šypsosi lūpos, džiaugias krūtinės,— 
Laisvė, kaip tvanas, plinta ir auga! 
Amžiną priešą, keršto palaužtą, 
Sveikinki meiliai, kaip seną draugą, 
Kai mūsų žemė aušta ir aušta . . .

Gittji? Kareiviai groja, dainuoja. 
Žingsniu už žingsnio laužiasi eiles— 
šautuvai, atiebiaa, kardai švytruoja, 
Lydi patrankos bukos ir smailios, 
Gatvė net linksta, rūmai net dunda. 
Žirgai gi žirgai! pasakoms muistos! 
Rouoe, Kęstučio kovos nubunda, 
Rodos, pažiūri įpilys mieguistos!

valandos žiaurios, 
UUdlmės ūžia linksmos, audringos: 
Laimina šventę pietūs ir šiaurė, 
Džfouggmą aprėoo kalbos žavingos. 
Vadas. kareivis, dainius, artojas— 
Lygūs nuo žagrės Ndmuno sūnūs— 
Garbina amžius, žino pavojus, 
Ir ginti laisvei gimdo galiūnus.

Faustas KtrSa

POPIEŽIŲ NURODYMAI
Bažnyčia nuolatos primena pasauliečių pareigą apaštalauti. 

Bet ypač daug apie tai kalbama ir rašoma nuo Popiežiaus Leono 
XIII laikų, kada šis didysis XIX amžiaus Popiežius parašė gar
siąją "Rerum Novarum” encikliką. Nuo to laiko katalikų akcija 
yra globojama ir vedama pačių Popiežių. Tuo reikalu ypatingai 
daug rūpinasi Pijus XII-sis, katalikų akcijos Popiežius. Per 
šešioliką popiežiavimo metų jis yra paskelbęs virš 80 raštų kata- 

. likų akcijos reikalu. Pati pirmoji jo enciklika buvo apie katalikų 
akciją. Popiežiaus Pijaus XI paskutinis raštas prieš pat mirtį irgi 

i buvo apie katalikų akciją.
Panagrinėkime trumpai paskutiniųjų šešių popiežių gany- 

tojinius dokumentus liečiančius katalikiškąją akciją. Iš jų su- 
I prasime jos sąvoką, esmę, struktūrą ir tikslus.
> Pijus IX

Leonas XIII Graves dė Communi” enciklikoje sako: “Mes 
norim, kad Italijoj šią rolę atliktų Kongresų Institutas ir ka- 

• talikų draugijos, ne sykį jau mūsų pagirtos įstaigos, kurioms 
i mūsų pirmatakis ir mes patys pavedame rūpintis suorganizuoti 
: bendrą katalikų veikimą, vyskupų priežiūroje ir vadovybėje.“

Pijus IX turėjo daug vargo su masonerija. Jam atėmė Po
piežiaus valstybę, bažnyčios turtus. Antiklerikalizmas Šėlo Ita
lijoj. Jis tad ragino pasauliečius organizuotis ir veikti. f

r -Ai.”,—Francais Venillot (Croix 1930 m., bah
1 10 d.J.'^Nt^eYitChiih^riaca-fiutarimas ir sąjungos paimta ljnija re- 
Į alizuoja Katalikų Veikimo formulę, kaip ją šiąndien matom rekd- 
i Hienduojamą-PijĮatMi IX-jo. • •
1 Ten gali rasti visus esminius programos elementus: pasanHe1- 

čių bendradarbiavihią su dvasininkais hierarchijos vadovybėje del 
Kristaus viešpatavimo ir visuomenės gerovės.“

Leonas XIII
Leono XIII popiežiavimo dokumentuose katalikų veikimo są

voka darosi ryškesnė. 1878 m. birželio 26 d. (ketvirtą mėnesį po 
rinkimų į popiežius) laiške kardinolui Monaco La Valetta ra
gino “dorus ir artimą mylinčius pasauliečius padėti dvasfninkamę 

, ir vieno ar dlugiau kunigų vadovybėje, mokyti vaikus katekiz
mo". Romos miesto vadovybė ir kitų vietovių savivaldybės šalino 
katekizaciją iš mokyklų. Šv. Tėvas užgyrė "Tikėjimo Apsaugos” 
organizaciją, kurią Pijus X pakėlė į pontifikalinę instituciją 
(1904 m. gegužės 21)."

Didžiąja "Htltnanum genus" enciklika 1884 m. balandžio 20 d. 
kreipiasi į pasauliečius, prašydamas padėti vyskupams.

“Quod muitam’’ laiške*), skirtame Vengrijos vyskupams 
15 d. *‘Etsi nos” laiške.
(1886 m. rugpiūčio 22 d.), kalba apie pasauliečių darbą hierarchi
jos globoje. 1890 m. sausio 10 d. enciklikoj “Sapiehtiaee Chrls- 
tianiae" rašo: “Bažnyčios pasiuntinybė iš sielų ištraukti klaidą. 
Kai aplinkybės iškelia reikalą, tai ne tik dvasininkai turi budėti 
tikėjimo pilnybėje, bet, kaip sako šv. Tomas, kiekvienas turi viešai 
parodyti savo tikėjimą, Ar tai šviesdamas ir mokydamas kitus ti
kinčiuosius, ar tai atremdamas priešų puolimus.” Toliau jis aiški
na. kaip pasauliečiai privalo organizuotis, paklusti vyskupams ir 
nenaudoti katalikų akcijos politiniams tikslams ar asmeniniams 
reikalams.

Leonas XIII specialiai rekomenduoja pasauliečių kongresus, 
kurie glaudžiai susiję su vyskupais, apsvarstyt geriausius apaš
talavimo metodas. Tą jis aiškina "In ipso" enciklikoje, rašytoje 
1891 m. kovo 3 d. Austrijos vyskupams. 1891 m. birželio 25 d. 
popiežius grįžta prie tos pačios idėjos, rašydamas Vengrijos vys
kupams, o 1894 m. liepos 2 d. Brazilijos vyskupams ir 1894 m. 
gruodžio mėn. ispanams. 1895 m. sausio 6 d., rašydamas Šiaurės 
Amerikos vyskupams (Longinqua Oceani") ir liepos 10 d. tais 
pat metais Manilų kardinolui Goosens (“Permoti nos").

1898 m. rugpiūčio 5 d. Leonas XIII, darydamas aliuziją į 
"Non expedit" uždraudimą, sako: "Katalikų veikimas dabartinėje 
būklėje yra svetimas politikai. Jis koncentruojasi socialinėje ir 
religinėje srityje ir siekia dorinti gyventojus, darydamas juos 
paklusnius bažnyčiai; jis atitraukia nuo socializmo ir anarchijos 
pavojų, diegia pagalbą autoritetui, pagaliau, įvairiais krikščionių 
artimo meilės darbais palengvina nuodėmių atleidimą". Iš viso 
teksto matyt, kad opozicija tarp “katalikų veikimo" ir politinių 
tekių nėra esminė, bet tik atsitiktina.

Apie tą esminę katalikų veikimo teisę Leonas XIII 1899 m. 
sausio 22 d. rašė Amerikos kardinolui Gibbsonui. 1901 m. sausio 
18 d. “Graves de Cotnmuni’’ enciklikoje aiškina, kad katalikų vei
kimas bus aekmlngesnis, "jei kiekviena draugija pasilaikys savo 
teises ir statutus, veika toje pačioje ir vienintelėje vadovybėje, 
kuri joms duot pirmutinį impulsą ir judėjimą".

Kardinolas Rampolla 1902 m. sausio 27 d. "katalikų pasau
liečių" reikalu instrukcijoje šitaip sako: “Jie neatsisakys visu 
uolumu varyti krikščioniškąjį liaudies veikimą, taip reikalingą 
mūsų dienomis ir taip dažnai .rekomenduojamą Šv. Tėvo. Tačiau 
pasauliečiai teneužbėga hierarchijai už akių, bet seka paskui ją.“

1902 m. kovo 19 d., švęsdamas pontifikavimo dvidešimtpenk- 
metį, kilnusis Popiežius džiaugėsi katalikų organizuotumu ir m . 
kėjimu susiklausyti bei bendrauti su vyskupais.

1903 m_ balandžio 22-ro* dienos laiške “Quos Nuper”, siųs
tame Toledo kardinolui Sancha y Herves, popiežius giria vysku
pų suvažiavimus "atliekamus Madride jums pirmininkaujant, tiks
lu ištirti, kokios geriausios priemonės palaikyti katalikų veikimui 
jūsų šalyje."

*) 1*82 m. jrnxxIWo 8 <i. laiške "Cum malta Hint" ispanų vyakupfims 
nM Mtlno rrikašo orgnmisaoti k«ta)%uii į bendru orjranitarijaa, ne- 
prlhlaoMnėkM Jokiai partija?. Panašiai J U mokė italus 18R2 m. vmrHci 

(Rus drmHnn)
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FEBRUARY SIXTEENTHPRANEŠIMAS 59-JO 
SEIMO REIKALU

SEIMAS fVYKS BIRŽELIO 23-27, 1957 M 
BALTIMORE, MARYLAND

A POWERHOUSE IN BASK
< By KĘSTUTIS CERKELION

KĘSTUTIS ČERKEUŪNAS, born On 1921,
journalist and architect, studied literature and aeoMteeture 
at the University of Vytautas The Greet at Kaunas, at
tended Technische Hochschule at Stuttgart, Germany and 
Pratt Institute at Brooklyn. Sports editor of several Lith
uania’s newspapers and magazines. Has contributed sport 
and cultural articles to over fifty periodicals in Lithu
anian, German, Latvian and English. f

Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Ameri
koje 59-sis seimas įvyks birželio 28-27 dd„ 1957 m., Bal
timore, M d. Sesijos bus laikomos Lord Baltimore vieš
bučio patalpose. Vietinės 13-tos kuopos sudarytas komi
tetas rūpinsis seimo priėmimu.

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas 
konstitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti 
Konstitucijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato to
kią tvarką:

“Konstitucinius ir įstatų amendmentus (pataisas) gali pa
siūlyt bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendmentai turi būti pasiųsti 
Jstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą ir jeigu jie 
bus surasti nepriešingi bile valstybių įstatymams, komisija pa
skelbs juos oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą. 
Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitu
cinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems nariams pa
skelbimu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstaty
mams. bus skaitomi seime apsvarstymui ir bus reikalinga dvie
ju trečdalių balsų priėmimui bile amendmento Čar^ery, inkor
poracijos straipsniuose ar konstitucijoj ir daugumos balsų 
priimti amendmentus įstatuose, iš bendro skaičiaus dalyvau
jančiu viršininkų ir atstovų, daleidžiant, kad narių išrinkti 
atstovai seime sudarys nemažiau du trečdaliu balsų."

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND THE 
CONSTITUTION AND BY-LAWS.—Amendments to the 
Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit 
membei in good standing at a regular lodge meeting. Proposed 
amendments shall be forwarded to the Constitution and By- 
Laws Committee not later than ninety days before the Con
vention and if found not in violation of any state laws, they 
bhall have same published in the official publication not later 
than 30 days before the Convention. The Board of Directors 
shall also have authority to propose amendments to the Con
stitution and By-Laws upon notice to all members by pub
lishing same in the official publication not later than thirty 
days prior to the Convention. ’

(a) Proposed amendments not in violation of state laws 
shall be read at the Convention for consideration and shall 
require a two thirds vote for adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and 
a majority vote for adoption of an amendment to the By-Laws, 
of the total number of participating officers and delegates, 
provided the delegates elected by the members shall have not 
less than two-thirds of the votes at the Convention.

Kadangi konstitucinių ir jstatų amėndmentų pasiūly
mai turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduodu 
jos narių adresus: Rąpolaa J. Valatką-, 15756 Luzerne 
Ave., Detroit 27, Mich.-; V indu MaTHtevičuia, 235 Mosier 
St., Nanticoke, Pa.; Mrs. Leona Zaykoski (Bagdonaitė),

Garfield St., Binghamton, N. Y.
Vėliau bus paskelbta atstovų rinkimo tvarka.
Kuopos prašomos rūpestingai ruoštis prie seimo, kurs 

yra vyriausia organizacijos instancija.
Leonardas Šimutis,

LRKSA Prezidentas

WHY LOCK YOURSELF
IN A PRIVATE PRISON?
By ILKA CHASE 

Courtesy Spadea Syndicate, Inc.

This is published in the interest of Brotherhood Week. 
February 17-24. sponsored by the National Conference 
of Christians and Jews.

Since life itself will alwavs 
impose restrictions upon us it 
seems foolish to go about creat
ing needless limitations of our 
own. And vet thru ignorance,’ 
superstition and fear, and the 
angry rationalizing which we all 
resort to defend our weakness, 
we voluntarily narrow our Hori
zons, enclose ourselves in pris* 
ons of our own manufacture.

Probably we don't think so. 
When we create districts of any 
kind for peoples of other races, 
creeds, or colors, we shrug off 
the obvious fact that it is hard 
on them. So what? The answer 
is that we do a far more subtle 
damage to ourselves for it is we, 
as much as our victims, who are 
cheated out of the joys of a full 
and colorful life.

We suffer from the same kind 
of claustrophobia besetting those 
who are forever denied a mag
nificent view of a great city 
because they cannot bring them
selves to go above the third 
floor.

When we find Catholics or 
Jews. Protestants or Negroes, 
French. Germans, or Chinese 
"peculiar"—when it's a caae of

“You can't deny it. they’re just 
different from us, that's all”— 
we are on our way to a very small 
dark prison.

Whether all these groups are 
fundamentally different from 
one another I'm not sure. Dif
ferent philosophies, different 
religious tenets guide the hum
an race. But if a basic differ
ence does exist, that is the fun. 
That is what should whet our 
curiosity, provoke us into want
ing to know more about these 
people Maybe we are more sim
ilar than we think; possibly not. 
but why put on blinders and 
plug up our ears instead of find
ing out?

not mean that to know 
is automatically to love 
Indeed, many people

PAIEŠKO
Kas Žino JSkubą Baumilą, ki

lus) iš Krivonių kaimo, Žaslių 
parapijos. Trakų apskrities, Vil
niaus rėdytos, prašau man pra
nešti, arba jis pats prašomas at
siliepti. J. Baumila pirmiau gy
veno Bostone, paskui Hudson, 
Mass. Mano adresa;: Mr. John 
Taparauskas, 105 Olive Avenue, 
Lawrence, Mass.

I do 
people 
them, 
when you first meet them seem 
very nice; they deteriorate on 
acquaintance. Like the time I 
said to a friend of mine about 
a man whom he knew and whom 
I hsd recently met, “Why I 
ddn't think so and so is bad at 
all." “Ah," said my friend, "you 
have to know him to dislike 
him."

Let’s not erect high walls say
ing, “Here’s me. Everybody 
else stays out." Solitary con
finement isn’t much fun.

We have enough built-in 
hurdles and obstacles to over
come as it is without shoulder
ing huge outside prejudices. We 
have already curious limitations 
of the mind that are hard to 
master and that pretty well con
fine us anyway. I speak of the 
phobias and ailerj’cs t?.at c— 
our behavior.

Wash! zton
The Artistant To The President 

' January 23. 1957 
Dear Mr. Gray:

The President have received 
the copies of your poems which 
you recently sent him. He has 
asked me to express his sincere 
appreciation for your thought
fulness.

Sincerely,
Sherman Adams 

Mr. Paul Gray.
829 Hollins- Street, 
Baltimore, Maryland

takes procendence over all 
human values for which 
members of our Western Civil
ization have fought for cen
turies? Are we to allow the eto* 
istence of a wide contrast in 
theory and practice, as between 
the declaration of the United 
Nations, the articles of the At* 
lantic Charter, and the principle 
of national self-determinatflon 
on the one hand and the action 
of the Soviet Union with itS' 
virtual enslavement of millipny 
of people on 
lamentable it is that in this age 
of great technological advances 
the course of our Civilization 
seems to be on the verge of re
gression.

Looking today at the future 
devėlopment of the international 
community, one cannot help 
doubting the success of the final 
outcome. Similar doubts were 
raised by His Majesty Haile 
Selassie, Emperor of Ethiopia, 
before the League of Nations 
some twenty years ago:

“There are different ways 
to maintain peace. There is 
the maintenance of peace 
through right and there is 
peace at any price . . . The 
League would be committing 
suicide if after having been 
created to maintain peace 
through right it were to ab
andon that principle and adopt 
instead the principle of peace 
at any price, even the price 
of immolation of a member 
state at the feet of its aggres
sor."

On February 16 of this year, 
Lithuanians throughout the 
world Commemorate the thirty
ninth anniversary of the declara
tion of that country’s independ
ence. As ail national holidays 
hare particular meaning! to dif
ferent nationals, so has February 
16 a meaning of its own to the 
people of Lithuania. It is in
teresting to note how the mean
ing of this most important of 
all national holidays has varied 
with the moods of the country.

The restoration of Lithuania's 
independence in 1918 resulted in 
a great wave of enthusiasm. 
Progress marked the two inter
war decades—new schools ap
peared; roads were built: cities 
were modernized; and the eco
nomy was rising. The future 
seemed to be bright for the 
newly reborn nation. The celeb
ration of Independence Day re
flected enthusiasm and self-con
fidence of the people.

Toward the middle of the 
century, however, international 
horizons began to darken. At the 
very outset of the greatest in
ternational conflict known, Lith
uania once again lost her inde
pendence. Firmly believing in 
the post-war initiative of the 
United States in establishing 
just order in Europe, it hoped 
a*nd waited for the restoration 
of her lost independence. It 
waited in vain. In the celebra
tion of Independence Day, one 
could notice the great disapoint
ment of the displaced peoples.

As the time went on and the 
future showed no signs of hope, 
the attitudes of people began to 
change. As before in the course 
of Lithuania's history, now, once 
again, the exile promised to be
long. Inner strength and firm 
determination to survive through 
the storms of our day are need
ed. Consequently, February 16 
exemplifies this new attitude. 
On this day, Lithuanians pro
claim to various peoples and 
governments their resolute will 
to retain the most sacred right 
of civilized peoples—the right 
to be free.

May we suggest that, in this 
age of greatest international 
conflict, justice not be ignored? 
Have we arrived at a stage in 
human development where- might

the
the

< youth much molto interested. 
Early in 1937, the Lithuanians 
made a journey to Riga and lost 
only after a bitteF fight, 41-29.

The same year the Latvians 
were hosts for the Second Eu
ropean Championships in Bas
ketball. Lithuania’s national 
team was reinforced with a 
couple of Americart-Lithuanians, 
Feliksas Kriaučiūnas and Pra
nas Talzūnas.

In the first big surprise of the 
first day's games, the Italians 

-were clipped by the under-rated 
Lithuanians, 22-20. The second 
day, the Lithuanians triumphed 
against the Estoniaht, 20-15. The 
Lithuanians had an easy time 
with the next opponent, the 
Egyptians, and won, 21-7. The 
sons of the Pharaons appeared 
to have difficulty finding the 
range throughout the entire 
game and sank only one full 
basket while collecting only five 
other points from charity tosses.

After three straight victories, 
the Lithuanians suddenly found 
themselves in the favorite’s seat 
of the tournament. It looked as 
if they could go in only one di
rection—toward the champion
ship. Formerly sceptical foreign 
sports writers started issuing 
such headlines as: “Lithuania— 
the New European Champion?”

Calm and modest in their pre
dictions, the followers of the 
Lithuanian team started getting 
ideas, but the prospects of vic
tory still looked so fantastic that 
the speculations were quickly 
discarded.

The next, day Lithuanian play
ers continued their march of 
triumph and whipped Poland’s 
quintet, 32-25. And finally, in 
the championship playoff against 
Italy, the Lithuanians won in a 
hectic finish when they staved 
off a last minute rally by the 
Southerners. With the score of 
24-23 in favor. oL the. Lithu
anians, the Italians had a chance 
to overlap the oponents with 
three free throws. Nervousness 
overcame the shooter, Giasetti. 
and didn't connect even once.

Thus Lithuania became the 
champion of European basket
ball. It sounded too beautiful to 
be true but this time it was. 
Lithuanian players became na
tional heroes. The champions 
were honored at a huge rally and 
demonstration in Kaunas and all 
over the jubilant country. Lith-, 
uania came to be one of the new*- 
est meteors to streak accrdss the 
basketball horizon.

Overnight the country became 
basketball-conscious to such an 
extent that the game now out
ranks the all-time favorite, soc
cer. Baskets were hung from 
harn doors and telephone poles. 
Basketball became the national 
game.

Crowned as champions, the 
Lithuanian quintet went to Paris 
to accept a defeat from the 
speedy French All-Stars, 25-18. 
The French. press hailed this 
victory against the best five in 
Europe as a huge surprise. After 
the pilgrimage to the capital of 
France, the Lithuanians travel
ed to Tallin, won against the 
Estonians 36-34 and at home de
feated their ancient rivals, the 
Latvians, 24-19. In the second 
clash between the French and 
Li’huanian All-Stars, the Lith
uanians came out on top, 36-24. 
A crowd of 5,000 sat in on the 
proceedings at indoor court in 
Kaunas Stadium. ,

In 1939, a huge new sport haM, 
with a capacity of 13,000, was 
erected in Kaunas ;the Third 
European Championship in. Bas
ketball were Ijeld here.

The Lithuanian team had only 
one close call in retaining first 
place. In the first game the Lat
vians were’beaten Ur a tightly 
contested play. 37-36. Frank J. 
Lubinas, former Universal Pic
tures and United States Olym
pic five -star, scored the pivotal 
basket for the Lithuanians with 
only a few seconds left before 
the final horn. After that, the 
other opponent^ were over
whelmed with more'comfortable 
margins: Estonians,33-14;Poles 
46-18; French. 47-It; Finns. 
119-9; and Italian* 48-15.

i The next European Champion- 
[ ships were held at Geneva* 1946. 
i The Lithuanian team couldn’t

The European sport circles 
were rocked by a nuclear ex
plosion during the' Second Eu
ropean Basketball Champion
ship. The date was May 1937. 
and the place—a sport hall in 
the Latvian capital, Riga.

Regarded as not even a mod-, 
erate rival, the unknown nation
al team of Lithuania paved its 
way throughout the internation
al event with poise and ability 
and captured the greatest honor 
in European basketball.

Only two years before, in 1935, 
the Lithuanian All-Stars had 
been guests at Riga and had 
taken the worst beating ever t j 
befall the team. The Latvians 
subdued the visitors mercilessly. 
The one-sided game terminated 
with the unusual score of 123-10.

But only a short time had to 
pass before the picture changed 
completely. Latvia’s national 
team, which was crowned as the 
first champion of Europe in 1935 
at Geneva, couldn't reach the 
final round of the games at 
home. However, Lithuania’s five, 
participating for the first time 
in such an event, took Latvia's 
place and thus established a 
sparkling example for all Lithu
ania’s youth to reach for greater 
honors in European sports than 
ever before.

Basketball in Lithuania dates 
back to 1921 when an American- 
Lithuanian, Steponas Darius, got 
together with several friends to 
form a basketball team in Kau
nas. Interest was limited. Bas
ketball made little headway 
among the Lithuanian youth at 
that time. Later Darius went 
back to the United States. In 
1933. together with another fly
er. Stasys Girėnas, Darius suc
cessfully crossed the Atlantic 
only to find mysterious death in 
Germany.

Nevertheless, in 1925 the Lith
uanian* dared, to play with the 
Latvian All-SfatS, already well 
advanced in the game. Latvians 
were hosts at Riga and won easi
ly, 41-20. The second meeting 
between these two national 
teams once again showed the 
superiority of the Latvians as 
they edged the visitors, 47-12.

It was not until 1934 that bas
ketball in Lithuania came into 
some prominence. The establish
ment of the Sport Palace in 
Kaunas solved the problem of 
suitable accomodation for indoor 
playing. Now another problem 
developed—a lack of experienced 
players and coaches. The solu
tion was offered by American- 
Lithuanians who came back to 
Lithuania. These visitors de
monstrated the technique of the 
game and were greatly interest
ed in teaching the youngsters 
the basic principles and many 
fine points of modern basket
ball. After this, basketball 
veloped rapidly, both ip its 
peal to the public and in 
skill of its players who at 
were able to practise on a large 
indoor court.

In 
Stars 
went 
they 
123-10. The losers weren't such 
a bad team but, playing in a 
narrow court, they couldn't find 
themselves and faltered rapidly. 
After this painful experience the 
Lithuanians went home, nursed 
their moral bruises and vowed 
that the next year nqust bring 
forth a new picture.

In 1936, two American-Lithu
anian*. Dr. Kostas Savickas and 
Juozas Knašas, came to Lithu
ania and helped to boost the 
game. Then, after the Olympic 
Games at Berlin, the captain of 
the winning United State* quin
tet, Frank J. Lubinas, visited 
Kaunas; and this American trio 
helped to form the modern 
facade of basketball in Lithu
ania.

During the same year. Lithu
ania's foremost international riv
al the Latvians, paid a visit to 
Kaunas for the first time. The 
duel went to the Latvian five 
again but the final score was 
only 31-10. The next step was an 
international game with Estoni
ans, again at the Sport Palace 
in Kaunas, 
whipped the much improve^ 
hosts, 30-11. 
games marked the changing participate and Csachoalotakla 
•••«— ♦ T .......  • • - ’ • •’ ' tv • *
The fans were thriller! .tiri the ciuir.niOM afiw tW Secauhl

de- 
ap- 
the 
last

1935 the Lithuanian All
visited Riga. The Latvians 
right on the war path and 
scalped their neighbors.

The Northerner!

These last two

hour.

INAUGURATION—1953 
We have / new Preaident, 
Not by chance nor accident. 
He was a good army man, 
Takes place of true man.
His name is Eisenhower, 
Will improve things every 
It *41) take a short time,
For “Ike" to make things shine.

At first he’ll be shaky, 
His support will be Mamie! 
She’s always with a smile. 
So, Hike” will do things fine.
Also expert in gastronomy, 
Cour’s will differ than in army, 
Every one is bless’d thru life, 
All who have such precious wife.

Let’s all say—Hurray! 
For the good ole U.S.A.

P Gray
Phils., Pa., 1953.

INA UGURA TION—1957
A jrlorious second term began, 
It’s just another forward span. 
Life will fill with blessedness, 
In. expanding consciousness.

There’s no hard task for man, 
That knows his own life plan, 
There is no high tower, 
For an Invisible Power.

Those who defend the rights 
man,

Defend the plan of God,
Will ful-fill Life’s plan, 
Receives Eternal Reward.
As a General, he led the army,
As a Wise man, he leads the 

nation.
Honor’bly leading; the U.S.A., 
To express Full Perfection.

Baltimore, M<i., 1957.

UTHUANAN-AMER 
ICAN VETERANS

of

NEWARK. N. J.—John Ros- 
ant was elected commander of 
the Lithuanian American Veter
ans at meeting held January 29 
in St. George's Hall, 180-2 New 
York Ave. Other elected were 
Anthony Karpavich, senior vice 
commander; Sam Navitsky, jun
ior vice commander; John Yan- 
kauskas, finahce officer; and 
Albin Janks, trustee.

Ladies Auxiliary officers elect
ed were Agnes Borey, president; 
Ona Mikles, senior vice presi
dent; Ann Bogacheff, junior

ement of millipc _ 
the other? HJow

Lituanus

DR. ALVINA O. ŠABANIE- 
NĖ, first woman physician to 
serve on the staff of the ortho
pedic surgery department of the 
famed Mayo Clinic in Rochester, 
Minn., is now an Associate in 
Orthopedic Surgery at North
western University in Chicago. 
At the Mayo institution she 
earned a Master of Science de
gree in Orthopedic Surgery. Re
ports on her original research 
projects have appeared in the 
learned journals of her specialty, 
including The Journal of Bone 
and Joirtt Surgery, American 
Journal of Surgery, Cancer, and 
the journals of the Mayo Clinic. 
«.. . u ................ Lituanus

PILGRIMAGES FOR THE SICK j 
TO LOURDES /

WORCESTER, Mass.. Jan. 
25.—The Association of Our 
Lady of Salvation, in conjunc
tion with the Catholic Travel 
Office, announce that three 
National Pilgrimages for the 
Sick to Lourdes from the Unit
ed States have been arranged 
for 1957, and will be under the 

____ ___ . . , spiritual direction of the As- 
vice president; Amelia Kaunec- sumptionist Fathers, 
kis, treasurer, and Eva 
financial secretary.

Installation will take 
Sunday, February 24 at 
in St. George's Hall. •

Sharon,

place on
2 P M.

F. V.

His Eminence Dennis Cardin
al Mooney, Archbishop of Det
roit, has graciously consented to 
sponsor the September 26 Pil
grimage for the Sick to Lourdes.

These Pilgrimages, leaving 
May 10, Ju4y 17 and September 
26, will travel via SABENA 
Belgian World Airlines Uuxury 
DC.7<C's directly to Lourdes, 
where the sick will remain for 
one week participating in the 
daily ceremonies of the place 
where Our Blessed Mother ap
peared to St. Bernadette about 
one hundred years ago. Doctors

World War. Later on. the Soviet 
Union entered this internation
al competition, largely because 
the Russians were certain of 
winning. They did all right, and 
it is worth noting that the back
bone of the Soviet Union quin
tet has been formed by Lithu
anians. Latvians, and Estonians.

During the championship and nurses will accompany the 
games at Paris in 1951 the Rus-j pilgrims to Lourdes, where hos- 
sians repeated their "first vic- pita) and hotel facilities have 
tory, achieved at Prague in 1947.1 been arranged. Some 50 persons 
A Lithuanian. S. Butautas, and participated in the 1956 Assump- 
an Estonian, Lissov, were close 
runner-ups to the most valuable 
player of the games, a Czech, 
Mrazek. In 1953 at Moscow, four 
Lithuanians—Butautas. J. Lagū- 
navičius, K. Petkevičius, and A. 
Lauritėnas—a Latvian Zylinš, 
and*’ an Estonian, Kullman, 
helped the Soviet Union to re
main on the top of European 
basketball.

The itame story was repeated 
at the Olympic Games at Hel
sinki an<( most recently at Mel
bourne. Down under the Soviets 
took the šilver medal after twice 
losing to the United States. Here 
again three Lithuanians were to 
be found in the Russian quintet: 
8. Stonkus, Petkevičius, Lauri- 
tfcnas and a seven-footer Latvian. 
J. Krūmini

tionist Pilgrimage to Lourdes 
for the Sick, including four 
stretcher cases, and it is expect
ed that the 1957 groups will 
number the same.

At Lourdes, the sick and 
others who may'wish to accom
pany them, .will assist at Mass 
daily at the Grotto of the Ap
paritions. Ulje the baths, parti
cipate in the Procession of the 
Blessed Slcrament ind Blessing 
of the Sick; also the evening 
Torchlight Proceąslod.

Persons wishing to join the 
Pilgrimages for the Sick areli *1- 
vited to contact the Associa
tion of Our Lady of Salvation

Kruminš. Klausykite
LITHUANIAN MELODIESuania and the other Baltic coun

tries had not lost their sovere
ignty the supremacy of Europe
an basketball would have re- 
mn'rctl with the Baltic States.

Lituanus

in Worcester or Washington, 
D. C.. or the Catholic Travel O.f- 
fice, Dupont Circle Building, 
Washington, D. C.

TO SECURE PERMISSION 
TO RETURN TO LITHU
ANIA from Siberia exile, a de
portee. among other things* must 
be in a state of complete in
validism (Class III). Invalidsin 
Classes I and II are not even 
considered. The maimed polit
ical exiles who are allowed to 
return face an official "freeae- 
out" and are not able to secure 
shelter, employment or support.

Lituanus

THE FIRST EXHIBITION 
of Lithuanian Architecture in 
Sao Paulo featuring 800 entries, 
was scheduled to open in the 
Brasilian metropolis in Decem
ber 1956. The exhibition, pre
sented bv Lithuanian refugee 
architects, shows the devėlop
ment of Lithuanian architecture 
from the relics of antiquity to 
the modern edifices of Indepen
dent Lithuania. Littiantis

PROFESSOR DR. VYTAU
TAS PAVILANIS, University 
of Montreal, is in charge of the 
production of polio vaccine at 
the Institute of Microbiology 
and Hygiene in Laval des Rapi
des. Montreal. Lituanus

KOVOSE DEL
LIETUVOS ‘

GENEROLO STASIO RAŠTIKIO

iliustruotas; Mėtoto vuMfato to

Ann Arbor—WPAC—1050 kOoeyeles 
flekmadianlsto 1:00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedi jas 

11754 Leeses Detroit XT, MteMgaa

nepriklausomos Lietuvos gyrėnkMų m 
farHngaia laimljiauds to isllMemi* 

laidomis, taipgi valsdži»i yt*rėa« 
atėjualaa audras, kurias »U®a*isa Lis* 
turo* nepriklausomybe Ir atoeM Ito* 
torių tentai belstos kančias to

Kabia 07.00. -
Ušrisakant kralpMkto |

“GAISO” ADMINISTRACIJĄ
- - Bax 33 (73 Kast Sertk ***•») 

WtlfrM-R.rr.
P. O.

t* » ♦ «4
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 17 KUOPOS 

NARIU DĖMESIUI
LRKSA 17 kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį, vasario 17-tą, 
1957. tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

DR. A. J. VAAL1BUS 
NAUJOSE PAREI

GOSE

Šiomis dienomis Dr. A. J. Va- 
libus, gyv. Kingstone. gavo pra
nešimą iš United States Civil 
Service Commission Bureau of 
Departmental Operations. Wash
ington 25. 1) C . kurtame sako
ma : "Undei date of February 4, 
1957 you were advised that your 
name is being added to the list 
of appioved medical examiners 
who aic authorized to conduct 
prc-cmploymcnt examinations of 
civil service appointees who re
side in Kingston. Pennsylvania 
and vicinitv.

Vci ne K Harvey. M D .
Medical Director."

Mrs. Anast Drake—vicepirmi
ninkė; Mrs, Helen Walcheski— 
sekretorė; Mrs. Berta Adomai- 
tienė-^-iždininkė.

SODALIEČIŲ DRAUGIJOS 
VALDYBA: Katherine Rasavi- 
čiūtė—prefektė; Patsy Laikaua- 
kaitė—viceprefektė ; Michaelina 
Rutkauskaitė—sekretorė; Patsy 
Skipalytė—iždininkė.

LRKSA 46-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 46 kuopos reguliaris 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 17-tą, po 
10:30 vai. Mišių, Šv. Petro ir 
Povilo parapijos svetainėje. Na- 
rės-nariai kviečiami dalyvauti 
susirinkime ir užsimokėti duok
les. Kas galite—atsiveskite kan
didatų įsirašyti.

Sal. G. Bekampas

!
Palaidotas vasario 14-tą su baž
nytinėm iškilmėm Mt. Carmel 
kapinėse, Tunkhannock. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje. um— i 
khanock’e išgyveno 40 ftietų Ir 
turėjo farmą. Jis buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. Pali
ko žmoną Marijoną; sūnus Juo
zą, Jokūbą ir Tarną; dukterį Pet
roniai keturis anūkus, du brolius 
ir tfis seseris.'tfiz seseris.

PRANEŠIMAS

MOTERŲ KLUBO 
BANKETAS

DA* ML LRKSA 33 
KUOMI VEIKLOS

Di. V.iiibus yia buvęs du ter
minus (4 metus) LRKSA dakta
ras kvotėjas; dabai yia daktaras 
egzaminuotojas West Side Cen
tral Catholic High School. King
ston; St. Hedwig s School. King
ston, n Edwardsville Borough 
Schools.

Malonu Wyoming Klonio lie
tuviams. kad musų tautietis ga
vo U. S. valdžios paskyrimą į 
egzaminatoriaus vietą. J. J. S.

Metinis Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubo banketas 
įvyks trečiadienį, vasario 26-ta, 
Redington viešbučio salėj, Wil
kes-Barre. Rengimo komiteto 
pirmininkė Mrs. .J. Miketinas, 
vicenirmininkė—"Mrs. Br. Kas
ias. Narės prašomos rezervaci
jas daryti pas komisijos nares 
Mrs. M. Crush, Plymouth; Mrs. 
A. W. Lish, Kingston; Mrs. B. 
Kasias, Pittston. Rezervacijas 
reikia padaryti iki vasario 18-tos.

HARTFORD, Conn.—šių. me
tų sausio mėn. 28 <h Hartfordo 
lietuvių parapijos mokyklos pa
talpose įvyko LRKSA, Moterų 
Są-gos ir Liet. Darb. S-gos kuo
pų valdybų ir visuomenės veikė
jų susirinkimas, kuriame nutar
ta rengti Connecticut ateito ir 
apylinkių plataus masto, su įvai
rumais bendrą trilypi pikniką- 
gegužinę. Išrinktas pikniko ren
gimo komitetas iš Šių asmenų: 
St. šrupšas—pirmip., J. Berno
tas—vicepirm., A. Kniukštienė 
iždin., A. Pateckas—raporteris, 
Ch. Servienė—laimėjimų vedė
ja ir M. Palubinskas—sekreto
rius.

Piknikas įvyks Hartfordo lie
tuvių parke, kaip ir pernai, pas
kutinį rugpiūčio sekmadienį, t. 
y. rugpiūčio 25 d.

Komitetas prašo visų organi
zacijų tą dieną susilaikyti nuo 
bet kokių pramogų rengimo.

Sekantis komiteto susirinki
mas įvyks ten pat š. m. gegužės 
mėn. 22 d., 7:30 vai. vak.

Komitetas

Šiais metais aukų lapais bus ren
kamos aukos. Atsilankius aukų 
rinkėjui, pagal išgalę suteikite 
dūką, kuri bus įrašyta į aukų la
pą. Surinktos aukos bus per
siųstos Amerikos Lietuvių Tary
bai, Lietuvos vadavimo reika
lams.

‘Clevelando lietuvių visuomenė 
savo asmenius reikalus tą dieną 
atidėkime ir visi atlikime savo 
lietuvišką pareigą—dalyvaukime 
pamaldose ir iškilmingam minė
jime bei koncerte.

,-ALTo Clevelando 
Skyriaus Valdyba

Minusiems

VEDYBINE RUBINŲ 
SUKAKTIS

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS DR-JŲ 

VALDYBOS

Po-Sugar Notch Šv. Petro ir 
vilo parapijoje gražiai gyvuoja 
ir veikia kelios katalikiškos 
draugijos. Čia suminėsime ke
lias draugijas ir jų valdybas iš
rinktas 1957 metais.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
VALDYBA Jurgis Jankauskas 
—pirmin.; Antanas Kačkauskas 
vicepirmin... Antanas Druskaus- 
kas. J r.—užrašų sekretorius. 
Antanas Smigelskis — finansų 
sekr.: Balt us Skučas—tvarkos 
prižiūrėtojas. Draugijos nariai 
bendrai eina prie komunijos kas 
trys mėnesiai.

KRIKŠČIONIŲ MOTERŲ 
BROLIJOS VALDYBA: Mrs. 
Marcella Yankoski—pirmininkė;

A. A. ANTANAS ŠVENTIC- 
KAS, gyv. 139’4 Stephenson St.. 
Duryea, mirė vasario 7-tą Taylor 
ligoninėj. Vasario 1 d. Sventic- 
kas buvo sunkiai sužeistas tro
ko nelaimėje. Palaidotas šešta
dienį, vasario 9-tą, iš Šv. Juoza
po bažnyčios Holy Rosary ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Duryea sekcijoj iš
gyveno 50 metų.

A. A. AGNIEŠKA BALČIŪ
NIENĖ, gyv. 75 Mill St., Pitts- 

I ton, mirė vasario 4-tą, palaidota 
vasario 8-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Nu- 
lydėjus bažnyčion, iškilmingas 
Mišias atlaikė kun. L. Gilis, asi- 
tuojant kun. J. Tribendžiui—dia
konu. kun. J. Aruškevičiui—sub- 
diakonu. Karstnešiais buvo Jur
gis Kižis, VI. Palūpis, 
Kroski, Pranas Jurevičius, Mi
kas Kulbokas ir J. Ochrietor.

A A. JUOZAS RAIL, 61 me
tų amžiaus, gyv. Tunkhannock, 
RD2. mirė vasario 10-tą Tyler 
Memorial ligoninėj, Meshoppen.

ROSELAND, Ill. — "Draugo" 
pranešimu, Kazimieras ir Matil
da Rubinai, gyv. 10503 So. Ed- 
brooke Ave., Roseland, vasario 
mėn. 2 d. šventė savo 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį.

Svečių tarpe buvo matyti 
Aukštaičiai. Zurbai, Romanaus- 
kai ir daug kitų. Rubinai išaugi
no gražią šeimą.

P. Aukštaitis, 163 LRKSA kuo
pos ilgametis pirmininkas, pasa
kė pritaikytą gražią kalbą.

Svečiai palinkėjo Rubinams ge
riausios kloties.

K. D. Rubinas yra Susivieniji
mo veteranas, ilgametis 33 kuo
pos finansų sekretorius, daug pa
sidarbavęs šios kuopos gėrovei.

ROSELANDO ŽINIOS

Wm.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. l ai ch mitini- Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmė, su ga.įlomi-, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.................

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo 
Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knyga-; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono. šv. Judo ir gilųjį ateinančiu iš ano pasaulio dalykų 
Aprniškima, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpačio Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriai* audeklo apdarai. $3.00; pople-

.50

.40

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaieduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir Įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. PlačiausiA pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00. ,
Užsisakant išpildvkite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ROSKLAO, III — Kaip jau 
buvo “Garie” rašyta, 1957 m. sau
sio min. 24 d. 11 vai- Visų šven- 
'tųjų J»raplloą salčje įvyko mė
nesinis 33 kuopos susirinkimas.

Paskutinis pranešimas buvo— 
revizijos komisiios protokolo 
skaitymas. Protokolą skaitė p. 
Kostas Bružas, kuris po to susi- 
rinkimui padarė netikėtą suges
tiją. Pasak <K. Bružo, kuopa
skiria aukas politikieriams, o pa- | rstroa l’TI ąa/Ąc* 
miršta kultūros ir šalpos darbus. LKlxdA 1/ 1-lVlUd 
Bružas atvirai pareiškė, kad kuo
pa skirtų aukąs visiems, o jei ne 
—tai niekam.

Kadangi aš. jau kelinti metai 
esu kuopos kasininkas, todėl la
bai gerai žinodamas kokiems 
tikslams ir kaip aukos skirsto
mos, pareiškiu, kad 33 kuopa au
kų atžvilgiu yra beveik pirmoje 
vietoje kitų kuopų bei organi
zacijų ir aukas skiria pagal gau
tus prašymus (laiškus). Tada at
siliepė Jokimas Pivariūnas. kurs 
išsireiškė, kad nereikia laukti 
kada kas tave plaktų su botagu 
ir dar su dideliu mazgu, jeigu 
turi pinigų, tai ir duok (bet ne
pasakė kam) . Toliau p. Bružas 
rašo, kad aukų paskirstyme p. 
Pivariūnas, kaipo senas veikėjas, 
labai tiksliai yra atsiliepęs.

Tuo reikalu norisi paklausti: 
p. Bružas užmiršdamas ar sąmo 
ningai nut”’8damas visai n.- ia 
sako seniausiu kuopos veikėjų 
tuo reikalu 'Šsireiškimų ir nusi
statymų. Kazys Rubinas, kuopos 
finansų sekretorius ir Pranas 
Bružas, kuopos pirmininkas ta 
reikalą (pareikštą sugestiją) 
skaito visai nevietoje, nes ypa
tingai 1956m. kuopa yra paauko
jus net stambią sumą dideliam 
kultūros reikalui, kaip matvti iš 
icvizijos komisijos protokolo, O 
šalpos darbe aktyvia* dirba. Su 
politika, galima sakvti, nieko 
bendro neturi ir nei vienam po- 
litiki'eriui nei vieno cento nėra 
skyrusi. Gal kas riši su politika 
Lietuvių Tarybą Amerikoje, ar
ba Vasario 16—Neprik'ausomy- 
bės—minėjimą, nes nebuvo atsi
tikę, kad nors bent kuriais me
tais 33 kuopa nebūtų skyrusi 
tam reikalui lėšų ar nepasiuntus 
savo atstovo.

Žinoma, tie kuopos nariai, ku
rie lanko susirinkimus vieną ar
ba du kartus į metus, arba kad 
ir dažniau, bpt zos spėja priduo
ti kas prikjauso ir dar patikrinę, 
kad būtų pilna suma įrašyta ir 
kasininko pasirašyta, išsinešdi
na, tai tokie nariai, galima ti
kėti, nežino apie aukų paskirs
tymą. Bet kada atsakomingi pa
reigūnai spaudai patiekia ne
tikslias žinias, tai jau perdaug.

Aš iš savo pusės pasiūlyčiau 
gerai patikrinti kiekvienų metų 
kuopos revizijos protokolus, ta
da aiškiai pamatysite, kiek 33 
kuopa iš savo mažų santaupą yra 
paaukojusi kultūros, labdaros ir 
šalpos reikalams. St. J.

KUOPOS VEIKLA
ISTORIJOS UŽS1PRENUMERAVIMO BEANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu f...........

' DETROIT, Mich.—171 kuopa 
metiniam susirinkime, laikytam 
sausio 27, perrinko'visą seną val
dybą, kurią sudaro: fjirmin. Pet
ras Medonis, vicepirmin. Anta
nas Locaitis, prot. rašt. B. P. 
Walls, fin. rašt.-iždininkė Ann 
M. Valatka, tvarkdarys Adomas 
Meškauskas.

Prieš susirinkimą nariai-ės 
dalyvavo šv. Mišiose už mirusius 
kuopos narius-es. ‘priėmė šventą 
komuniją ir po Mišių dalyvavo 
bendruose pusryčiuose Dievo 
Apvaizdos parapijos pobažnyti- 
nėje salėje. Dalyvavo gausus bū
rys narių, kuriems pirmininkas 
P. Medonis tarė nuoširdų ačiū už 
jų paramą kuopos veikime per 
pereitus metus ir prašė ir toliau 
rem‘i mūsų veikimą. Ypač pri
siminta a. a. Jonas Necelis, Si
monas Bridgevaitis ir Jonas 
Usoris, kurie mirė pereitais me
tais. Prisiminkime juos ir kitus 
mūsų mirusius narius savo mal
dose.

Į kuopą įstojo Dievo Apvaiz
dos parapijos klebonas kunigas 
Michael Kundrat. Mary Ann 
Kanas persikėlė iš įaunamečių 
skyriaus į suaugusių skyrių iš
sirašydama 20-payment life cer- 
tifikatą. Kuopos nariai-ės prašo
mi prirašyti naujų narių iš savo 
šeimų ir artimųjų tarpo. Kuopos 
susirinkimai vis laikomi kiekvie
ną ketvirtą mėnesio sekmadienį 
tuojau po pirmų Mišių, kurios 
prasideda 8:30 vai. ryte Dievo 
Apvaizdos bažnyčioje. Susirinki
mai būna parapijos salėje. Kuo
pos reikalais malonėkite kreip
tis į finansų raštininkę-iždinin- 
kę, Ann Valatka, 15756 Lesure 
Avenue, Detroit 27, Michigan; 
telefonas Btoadway 3-2224.

Mūsų kuopos nariai Charles ir 
Ann Sustok (šeštokai) išėję pen
sijon išvyko j saulėtą Floridą iš 
kur žada grįžti gegužės mėnesį.

Antanas ir Alena Mikelioniai 
mini vedybinę sukaktį. Linkime 
ilgiausių metų!

Ann Valatka

Vardas - pavardi

Numeris ir gatvi

Miestas

Parašas

VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS

LOS ANGELES. Calif.—Ka
lifornijos gubernatorius Good
win J. Knight ir Los Angeles 
miesto burmistras Norris Poul
son, paprašyti ALT-bos Los 
Angeles skyriaus, jau yra pa
skelbę LIETUVOS DIENĄ.

Minėjimas, kurį rengia ALT 
vietos skyrius, įvyksta 1957 me
tų vasario mėn. 23 d., šeštadienį, 
7 vai. 45 min. vakare Patriotic 
salėje, 1816 South Figueroa St., 
Los Angeles, Calif. Minėjime 
dalyvaus Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirm. Vaclovas Sidzi
kauskas iš New Yorko. Be to, 
minėjime dalyvaus visa eilė žy
mių amerikiečių su Los Angeles 
miesto burmistru priekyje.

Visi lietuviai kviečiami skait
lingai šiame minėjime dalyvau
ti ir kartu paremti Lietuvos va
davimo darbą pinigine auka. Po 
oficialiosios minėjimo dalies bus 
ir meninė programa. Jei kurie 
lietuviai, negalėdami dėl svar
bios priežasties minėjime daly- 

auką

Zona .... Valstybė

LIETUVOS ŠVENTES 
MINĖJIMAS

NEW HAVEN. Conn.—Šį me
tą mūsų kolonijos lietuviai ruo
šiasi per dvi dienas minėti Lie
tuvos nepriklausomybės šventę.

Vasario 16 d., šeštadienį, 5-tą 
valandą vakare visi iki vieno lie
tuvio bendrai susitarę rinksimės 
miesto centre, arba Central 
Greene, prie vengru laisvės ži
burėlio (tas žiburėlis yra skirtas 
visų pavergtų tautų laisvės vil
čiai). Šiame parengime dalyvaus 
įžymūs miesto pareigūnai ir pa
sakys kalbas; dalyvaus mūsų pa
rapijos skautai ir vietos klebonas 
kun. A. E. Gradeckas.

Taigi, broli ir sese lietuvi, lai
kyk sau už šventą pareigą da
lyvauti šiose iškilmėse, nes mū
sų troškimas yra parodyti kita
taučiams, kad mes esam vienin
gi kovoje už Lietuvos laisvės at
gavimą, taipgi norim duoti ki
tataučiams išgirsti apie skriau
das padarytas Lietuvai ir jos 
žmonėms. '

Sekmadienį, vasario 17, 10:00 
valandą ryte Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje bus atnašau
jamos šv. Mšios už visus karius 
ir nukankintus lietuvius.

3-čią valandą po pietų įvyks 
graži meninė programa pa^pi- 
jos svetainėje, 339 Greene at., 
kurią išpildys Šv. Kazimiero pa
rapijos choras ir vietos skautai 
ir skautės. Taipgi ta pačia proga 
skautai ruošia rankų išdirbiniu 
parodą, kad visi atsilankę į mi
nėjimą galėtų pasigėrėti lietu
viškais išdirbiniais, knygomis 
bei senienomis.

A. L. Tarybos, skyrius ruošia 
šį parengimą ir nuoširdžiai kvie
čia visus lietuvius be skirtumo 
tikėjimo ir srovių atsilankyti ir 
paremti. Ir parapijos svetainėje 
rengiamam paminėjime tikimės 
garbingų svečių iš miesto valdy
bos1. M.

vauti, nori įteikti savo 
Lietuvos vadavimo darbui, pra
šomi siųsti ALT-bos vietos sky
riaus kasininkei. Jos adresas yra 
šis: Mrs. M. Aftukas, 228 Mt. 
Washington Dr., Los Angeles 
65, California. Tenelieka nei vie
no lietuvio, kuris 
Lietuvos vadavimo 
pinigine auka.
, Po minėjimo bus 
sitikimas su LLK-to pirmininku 
V. Sidzikausku Carl’s restorane, 
3760 South Figueroa St. Lietu
viai, kurie norėtų toje vakarie
nėje dalyvauti, prašomi paskam
binti iš anksto ALT-bos Los 
Angeles skyriaus kasininkei 
Mrs. M. Aftukas. Skambinti: 
CA 1-1040. Bus galima vietą re
zervuoti ir minėjimo meau.

ALT-bos Los Angeles sky
riaus valdyba šiuo metu yra šios 
sudėties: pirm. A. Skirius. vice
pirmininkai — L. Valiukas, A. 
Dabšys ir A. Dundzila; sekr. 
Alg. Raulinaitis; kasininkė M. 
Aftukienė; valdybos narys Br. 
Gediminas. C. C.

Darbingas Pasitarimas
ROSELAND, Ill.—Vasario 3 

d. Visų Šventųjų parapijos sa
lėje įvyko Roselande veikiančių 
6 organizacijų skyrių ir draugi
jų valdybų ar jų atstovų pasita
rimas lietuviškais klausimais.

Susirinkimą atidarė LRKSA 
33 kuopos pirmininkas Pr. Bru
žas. Susirinkimui pirmininkauti 
buvo išrinktas K. Bružas, vice
pirmininku Pr. Bružas ir sekre
torium K. Čepaitis.

Šiame pasitarime dalyvavo šių 
organizacijų skyrių atstovai: 
BALFo—K. Bružas, P. Niedva
ras, K. Čepaitis ir K. Girulis; 
LB—inž. VI. Sinkus. B. Andriu
kaitis ir A. Šteinys; LRKSA 33 
kp.—P. Bružas, K. Rubinas ir St. 
Juška; SLA 63 kp.—P. Kurzi- 
nauskas ir A. Laurutėnas; Šv. 
Vardo dr-jos—Ed. Fandell ir 
Al. Bukšnis.

Posėdžio metu nutarta sureng
ti bendromis jėgomis didesnį 
kultūrinį parengimą. Tam tiks
lui. daugumos (11 balsų) pagei
davimu. išrinktas komitetas iš 
10 asmenų—iš kiekvieno sky
riaus 
rio 8 
niam

LIETUVOS ŠVENTES 
MINĖJIMAS

CLEVELAND. Ohio—Cleve- 
lando lietuviu visuomenė nepa
mirškime, kad š. m. vasario 17 d. 
iškilmingai minėsime Vasario 16, 
Lietuvos Nepriklausomybės at
gavimo 39 metų sukakties šven-

neparemtų 
darbo savo

po du; be to. sutarta vasa- 
d. 8 vai. susirinkti tolimcs- 
pasitarimui.
Subliūško Vienybi

Į numatytą posėdį atsilankė 
tik 5 iš 10-ties, būtent: BALFo 
—K. Bružas ir P. Niedvaras; L. 
B —inž. VI. Sinkus; LRKSA 33 
kp.—St. Juška ir SLA 63 kp.— 
P. Kurzikauskas. Perskaičius 

.darbotvarkę, St. Juška pareiškė 
lių - auirliskai lietuvišką ir lictuviškai-anglišką Merlhorough's {{leistų žody-; Protcst4 prieš tokio komiteto su- 

........................ • ~ ............. . . Į darymą ir bendrai jo veiklą, nes 
jo žiniomis kai kurie atstovai 
neturi savų skyrių visuotinių 
narių susirinkimų įgaliojimų at
stovauti. Perskaičius protokolą 

DON KAMIL1 AUS MAŽASIS PASAULIS. II-ji dalis. Parašė Giovanni paaįikėjo . kad komitetą* buvo 
Gtiare.chi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Vertėjo žodžiais, iii kūriny., „„„.V..
“išvertas i kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietu- ’r,nl<tas teisėtai, bet to nepaka- 
viams, pnžjstantiems geriau, negu kiti, komunismo tikslus ir. dvasią, bu. ko : . . Kiek pasiginčijus, išai- 
dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas.“ Kaina $2.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vinca. Raaaonaa. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuviu Dieno.". įdomi knyga ang
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.
AUDROSE—Bakužaičio ailiraiėiai -------------------------
JOBQ DRAMA, prof. Ant. Maceinos----------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fauste Kirioa 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. MaeaUee — 
MIŠIOS, Jeronimo Kažin.ko -..........................
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. BanaUio ---------------
100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. BanaUHo 

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga tūri 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais av 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik >4.00.

ŽODYNAS. "Gaiso" administracijoje galimajsigyti praktišką dviejų da- 
I . ' ' ................ ............................ .. '■ ■’ T ’ “
m,- Redaguotu.- Rev. II. H. 1’ewtress ir Rev. I. Gėriko. 333 puslapių. Kaina 
$4.50

ĮVAIRAUS turinio

skirstyta nieko nenutarus, net ir 
sekantį kartą susirinkti nenuma
tyta’. K. Br.

1

‘į* j MIRĖ AD. REPŠIENĖ
2.00 WORCESTER. Mass.—Sausio 
2.00 26-tą mirė LRKSA 41 kuopos 
1.50 veikli nar( Adelė Repšienė. Pa- 
2.00 laidota sausio 30-tą iš šv. Kazi-
7.00 'miero bažnyčios šv. Jono kapi

nėse.
Amžiną atilsį I“GARSO" ADMINISTRACIJĄ Artimū.i,™ p.r.iui.™ į-

P. O. Box 32 (73 E. South St), Wilkei-B<rre, Penna, liausią užuojautą! V J. B.

Clevelando Katedroje J. E. 
arkivyskupas Edward F. Hoban 
atnašaus šv. Mašias—Sumą (va
sario 17 d. 11 valandą). Mišių me
tu giedos Čiurlionio ansamblis. 
Lietuvių organizacijos su vėlia
vomis dalyvauja. Šv. Mišios at
našaujamos už Lietuvą. Pamoks
lo metu bus primintos Lietuvos 
kančios.

Tą dieną (vasario 17) 6 valan
dą vakaro, WHK salėje (5000 
Euclid Ave.) bus tęsiamas iškil
mingas minėjimas. Į minėjimą 
pakviesta daug aukštų pareigū
nų ir vietos visuomenės.

Ohio valstybės gubernatorius 
C. William O’Neill š. m. vasario 
16 dieną skelbia visoje Ohio 
valstijoje LIBTUVIŲ DIENĄ.

Po iškilmingo minėjimo seks 
meninė dalis, kurią išpildys 
Čiurlionio ansamblis vadovauja
mas muziko Alfonso Mikulskio; 
be to solistai: Aldona Stempu- 
žienėl Juzė Krikštolaitytė. A. 
Bakūnas ir Vytautas Kušleika.

Salėje vietos numeruotos. Pa
skubėkite pakvietimus įsigyti 
anksčiau, kad pasirinktumėte 
■tinkamesnes, pagal norą, vietas. 
Pakvietimai galima gauti pas 
ALTo Clevelando skyriaus val
dybos narius: Joną Daugėlą, 
807 Thornhill Dr„ tel. P. O. 

.1-1210; Petrą Gruodį — 12600 
Speedway Overlook, tel. P. O. 
1-6508; Lionginą Leknicką—tel. 
P. O. l-650B> Jeną Dobrovolskį 
—1S$73 (Mbžfo. tel. H. U. 1-9143; 
Šv. Jurgio parapijos kioske, 
šventadUniąhTpo pamaldų.

Kaip kitais metais, taip ir

VER. PETRAUSKAITĖ 
(SUPPA) DAINUOS

CHICAGOJE
CHICAGO, Ill.—Kovo mėn. 1 

ir 2 dienomis Marijos Aukštes
niosios mokyklos salėj, Chicago, 
ruošiamas keturių operų daini
ninkų koncertas — "Pavasario 
preliudas". Dalyvaujant chorui 
ir šokėjams, bus išpildytos dalys 
iš operų "Madame Butterfly" 
"La Boheme". “La Traviata” ir 
"Fliedermouse".

Programoje dalyvauja pirmą 
kartą Cfaicagoje pasirodanti lie
tuvė dainininkė Veronika Pet- 
rauskaitė-Suppa. Veronika yra 
duktė ilgametės LRKSA 40 kuo
pos narės Onos Petrauskienės, 
gimusi Shenandoah, Pa. Lankė 
Šv. Jurgio parapijos mokyklą, 
kur dainavo ir tos parapijos cho
re. Ji yra baigusi Villa Joseph 
Marie aukštesniąją mokyklą 
Newtown. Pa.. Šv. Kazimiero Še
šetų vedamą. Taip pat baigė 
Chestnut Hill kolegiją. Dainavi
mo mokėsi Philadelphijoj. New 
Yorke ir Italijoje.

Veronika Petrauskaitė yra dai
navusi rądijo programose ir iš
pildžiusi svarbiausias roles ope
ros ištraukų pastatymuose. Jai 
teko dainuoti arijas iŠ operų: 
"La Traviata". “La Boheme”. 
“Madame Butterfly" ir kitų 
operų.

Veronika Petrauskaitė yra iš
tekėjusi už talentingo pianisto 
ir dirigento Carl Suppa.

lietuviu 3U-

LANCASTER, Pa. — Vasario 
9-tą dėl troko ir automobiliaus 
susitrenkimo žuvo 3 jaunuoliai, 
kiti penki sužeisti.

WASHINGTONAS. — Vasa
rio 7-tą U. S. valstybės departa
mentas paskelbė, kad Sov. Ru
sija įsakius dviem U. S. ambasa
dos Maskvoje pareigūnams ap
leist Rusiją. įsakymus gavo lai
vyno kapitonas Paul R. Uffel- 
man ir Įeit. William S. Lewis.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

t

t 
4

MINĖSIM LIETUVOS j 
ŠVENTĘ

ANSONIA, Conn.—39-tų me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį Šv. Antano 
parapijos draugijos minės vasa
rio 24-tą, pobažnytinėj salėj, 197 
N. Main St., Ansonijoj. Vakarie
nė su kalbom ir pritaikyta pro
grama. Pradžia penktą valandą, 
o susipažinimas septintą valan
dą. Kviečiami visi apylinkių pa
rapijų lietuviai šiame Laisvės 
Atgavimo minėjime dalyvauti ir 
prisiminti mūsų kenčiančią tėvy
nę. Bilietas tik $2.00.

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

u


